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Kiekvienas Narys Įrašo j SLA Nors Vieną Savo Draugą
ATLIKIME SAVO PAREIGĄ

RAŠO POVILAS DARG1S 
SI .A PREZIDENTAS

Laikas greit bėga, ne nepajusime, jog neužilgo ir vėl rink
simės į seimą.

Dabar visiems reikia padirbėti, padidinant organizaciją 
naujais nariais taip, kad seime, kuris įvyks Newark, N. J. 
liepos-July 9 dieną, galėtume pasidžiaugti darbo vaisiais.

NEPALIKIM SPRAGŲ MUSŲ EILĖSE
Dažnomis progomis mes kalbame apie reikalingumą įra

šyti į Susivienijimą daugiau narių, kad padidinus bendrą na
rių skaičių, o mažiausiai — bent užpildyti tas spragas, kurios 
susidaro musų eilėse vienu ar kitu budu tam tikros dalies 
narių netekus.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS

Susivienijimas, kaip ir kitos fraternalinės organizacijos 
narių netenka natūraliniu keliu (nariui mirus), subrendus tau- 
pomomajai apdraudai — Endowment ir pasitraukus nariui 
dėl kokios nors kitos priežasties.

Kiekvienais metais lietuviai savo kolonijose ruošia ben
drus Lietuvos Nepriklausomybės minėjimus, kuriouse yra ren
kamos tautos reikalams aukos. Visų kuopų ir narių pareiga 
yra prisidėti prie bendrų minėjimų, o ten, kur bendrų paren
gimų nedaroma, pačios kuopos, savo vasario mėnesio kuopų 
susirinkimuose, yra kviečiamos paminėti tautos Šventę.

Tegul kiekviena kuopa ir nariai prisideda su savo auka 
prie didelės ir sunkios kovos už Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę.

Tokių “endowment” — subrendusių paliudymų pradėjo 
atsirasti tik paskutiniai keliais metais. Mat, tik dabar prade
da sueiti 20 metų nuo jų įvedimo. Be to, buna narių, kurie 
pasiima “cash surrender” vertę arba išsibraukia patys, nusto
ję mokėti savo mokesčius.

Todėl kiekvienais metais yra svarbu ir būtina įtraukti į 
SLA bent tiek naujų narių, kiek esame tais metais praradę.

LINKĖJIMAI SUKAKTUVININKAMS
SLA Kontrolės Komisijos narys, buvęs “Keleivio” redak

torius ir žymus visuomenininkas Stasys Michelsonas sulaukė 
80 metų amžiaus, o jo maloni žmonelė ir didžioji jo pagelbi- 
ninkė Margaret Michelsonienė atšventė savo amžiaus 70 me
tų sukaktį. Abiem sukaktuvininkąms reiškiame savo nuošir
džius linkėjimus.

NEUŽTENKA GRAŽIŲ ŽODŽIŲ — REIKIA IR DARBŲ
Kiekvienas SLA narys turi būti suinteresuotas ir rupin 

tis Susivienijimo augimu. Tik tuomet musų eilės didės, jei vi
si to sieksime. Pradėkime nuo savo artimųjų ir pažįstamų.

Nejaugi mes nepajiegiame ir negalime įtikinti nors savo 
artimiausią draugą, tapti SLA nariu? Ypatingai, kad čia Ame
rikoje žmonėm apdrauda labai reikalinga. Na, o Susivienijimas 
ne tik kad teikia prieinamą apdraudą, bet kartu ateina savo 
nariams į pagalbą įvairiais budais.

Susivienijimas per 75 metus dirbo ir tebedirba tautinius 
bei kulturingus darbus. Jis dirbo musų tautos laisvei, kada ji 
buvo caristinės Rusijos vergijoje ir dėjo visas pastangas at
gauti nepriklausomybę.

Ir šiandien SLA skiria stambias sumas kovai išsiVaduo- 
ti musų tautai iš sovietinės Rusijos vergijos. Mes esame dali
mi Amerikos Lietuvių Tarybos. Daugelis musų SLA veikėjų 
ALTo centre ir skyriuose užima atsakomingas pareigas, kad 
savo darbu ir aukomis pagreitinus musų brangiosios Lietuvos 
išlaisvinimą.

Prirašydami lietuvius prie SLA padarote jam gero, ypa
tingai jo šeimai. Tėvai, SLA nariai, turėtų pirmiausiai prie 
Susivienijimo prirašyti savo vaikus, gimines. Bendrai paėmus, 
naujų narių gavimas yra visų SLA narių reikalas ir pareiga. 
Jei šiandien vykdome mintį, kad kiekvienas organizatorius ir 
veikėjas prirašo nemažiau kaip tris naujus narius, tai kiek
vienas narys laike šio vajaus turėtų gauti, jei ne tęis, tai nors 
vieną naują narį. Juk visi mes turime draugų ir nemažiau, 
kaip po vieną, ar ne taip?

Naujų narių gavimu ypatingai turi rūpintis kuopų val
dybos, organizatoriai, seimų delegatai ir visi kiti musų vei
kėjai.

Neužtenka nutarimus daryti ir pamokslus kitiems sakyti 
apie reikalą narius gauti. Reikia mums patiems imtis darbo. 
Nežiūrint į tai, kad kuopose, apylinkėse turėtume organizato- 
rius, vistiek kiekvienas SLA narys gali ir turi teisę narius 
prirašyti. Mes visi aiškiai turime suprasti, kad niekas mums 
naujų narių negaus, jei mes patys jų neįrašvsime. Nei vienas 
naujas narys pats į Susivienijimą neateis, reikia kad kas nors 
pas jį nueitų, jam apie SLA išaiškintų ir jį prirašytų.

Iš asmeninio patyrimo žinau, kad galimylre nauių nanįj 
gauti yra. Laike šio vajaus aš pats esu jau įrašęs 7 naujus 
narius, nors ir man to laisvo laiko yra labai labai mažai. Ži
nau, kad įrašysiu ir daugiau.
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IŠLAIKYKTM KĄ TURIM

Organizacijai svarbu ne tik gauti naujus narius ir kurti 
naujas kuopas, bet kartu yra labai svarbu neprarasti ką tu
rime ir esame sukurę. Kaip žinome, svarbiausia nario ne4ūki
mo priežastys yra nesumokėjimas duoklių. Todėl rūpinkimės 
narius išlaikyti gerame stovyje. Tuomet ir kuopos bus tvir
tesnes ir jos galės išsilaikyti.

Yra vietų, kur mirus ar pasitraukus kuopos finansų sek
retoriui, sunku į jo vjetą gauti kitą asmenį. Tuo atveju kiek
vieno tokios apylinkes veikėjo pareiga gauti kitą finansų sek
retorių arba pačiam užimti tą vietą. Tik tokiu budu užtik- 
rinsim kuopų ateitį.

Gaila, kad-kai kuriose kolonijose SLA žymesnieji veikėjai 
yra įsijungę į kitų organizacijų darbus ir todėl Susivienijimui 
skiria maža laiko ir pastangų — tik kas atbeka, arba visai 
nieko.

Kiekvienam lietuviui turi rūpėti, kad SLA augtų ir bu
jotų. lietuvių tautos gerbūviui. Susivienijimas yra ta didžioji 
lietuvių bendruomenė, kuri kartų kartom primins jos didžiuo
sius darbus savo tautai. Turėdamas tūkstančius narių ir mi
lijoninius turtus SLA bus tvirtas užnugaris kovojantiems už 
musų tautos reikalus, už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Todėl kviečiu visus į lietuvišką talką. į talką Susivieni
jimui.

DIDELIŲ GABUMŲ LIETI VIS
Praėjusių metų pabaigoje SLA reikalais teko lankytis 

Philadelphijoje. Ta proga turėjau nemaža malonumo surikti 
vieną žymiausią lietuvį finansininką, SLA narį Ch. S. Che- 
leden, kuris yra prezidentu Liberty Federal Savings & Loan 
Association. Banko turtas siekia 49 milijonus dolerių. Ta
me banke dauguma direktorių taip pat yra lietuviai. Gerb- 
Cheleden žmonelė Anne M. Cheleden yra vice prezidentė, 
Helen E. Vainiunienė, Valės Tysliavienės sesuo, yra sekretorė.

Buvo ypatingas malonumas atsilankyti minėtoje įstaigo
je, pasidžiaugti lietuvių laimėjimais ir sykiu pasitarti SLA 
reikalais. Pasitarime dalyvavo ir Z. Jankauskas, 1«35 kuopos 
finansų sekretorius. Jis yra neišpasakytos energijos žmogus, 
nors jau peržengęs 70 metų amžiaus. Su manim -*artu Vivo 
Centro sekretorė P. B. Pivaronienė ir vice prez; S. Gegužis.

Vakare Ch. S. Cheleden kvietimu dalyvavome Athletic 
Club, kur buvome jo svečiais.

Čia teko progos susitikti ir pasitarti SLA ir kitais visuo
meninio pobūdžio reikalais su klaipėdiečiu J. Stikliorium, ku
ris yra Philadelphijos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas ir 
VLIKo centro vice pirmininku. Esu tikras, kad J. Stiklioriaus 
asmenyje Susivienijimas susilauks tikro bičiulio ir' manau, 
kad greit mes jį turėsime SLA žymiųjų veikėjų tarpe, skel
biantį Susivienijimo idėjas, nes juk jos yra tikrai artimos jo 
ir musų širdžiai.

Šia proga reiškiu padėką Ch. Cheleden už jo parodytą 
širdingumą ir vaišingumą mums būnant Philadelphijoje.

VIENERI METAI NUO DR. VINTKO MIRTIES
Praeitų metų vasario 8 d. pasiekė mus liūdna žinia, jog 

New Yorke mire SLA ilgametis centro sekretorius dr. Matas 
Vinikas. Nuo to skaudaus įvykio jau prabėgo vieneri metai.

Dr. Vinikas buvo didelių gabumų asmenybe. Savo įsiti
kinimais buvo liberalas ir gyvenime vadovavosi demokratiniais 
principais. Jis gerai suprato reikalingumą tolerancijos ir vi
suomet mokėjo ją parodyti kitaip galvojantiems.

Nuo pat jaunystės dienų daug dirbo musų lietuvių ir Lie
tuvos labui. Jis buvo vienas iš pirmųjų organizatorių steigėjų 
Lietuvos Atstovybės Washingtone. Ir ne maža pastangų jis 
padėjo įsigijant dabartinius Atstovybės rumus Washingtone.

Visi mes pasigendame jo, o ypatingai jo mieloji žmonelė 
ir vaikai.

PAMINĖKIM TAUTOS DAINIŲ MAIRONĮ
1961 m. minėjome didįjį aušrininką ir vieną SLA kūrėjų 

dr. Joną šliupą, praėjus nuo jo gimimo šimtui metų.
Šiais metais minime kitą žymų lietuvį prel. Joną Mačiulį- 

Maironį, taip pat sulauks šimto metų nuo jo gimimo.
Maironis yra vienas plačiausiai žinomas musų tautoje 

poetas. Jo kūryboje yra vaizdžiai ir stipriai išreikšti musų 
tautos, anų laikų, laisvės siekimai, už tai jis yra vadinamas 
tautinio atgimimo dainiumi. Dabar Lietuvai netekus laisvės. 
Maironio poezijoj reiškiamos idėjos ir mintys mums dar den
giau yra suprantamos ir aktualios. Todėl gražiausiai pagerb
sime Maironį, jei, sulaukus jo šimtojo gimtadienio, gyvensime 
tais darbais ir siekimais, kuriuos savo eilėse jis išreiškė šiais 
žodžiais: —

“J darbą, vyrai! šalį jauną 
Prižadins meilės rytmetys! 
Galybė meilės viską griauna: 
žiemos ledus ji sutirpdys. 
Ranka mus spaudžia geležine, 
Knitinę apkala ledais: 
Uždekim meile sau krutinę! 
J kovą stokim milžinais”.

Povilas P- Burgi*

VILNIUJE PASIBAI
GĖ KUNIGŲ BYLA

AsTRIOS BAUSMES
TASS Sovietų žinių agentū

ra paskelbė, kad Vilniuje pa
sibaigė kunigų byla. Ji buvo 
pradėta teismo nagrinėti sau
sio 15 d. Kaltinamųjų suole 
buvo kun. L. Povilonis, Klai
pėdos katalikų bažnyčios kle
bonas, vikaras kun. B. Bur- 
neikis ir* penki kiti asmens, 
kaip ' bendrininkai. Kun. L. 
Povilonis nuteistas 8 metams, 
kun. B. Burnoikib — 4 me
tams kalėjimo. B. Alsis ir J. 
Mikalauskas gavo po 5 metus, 
Antanas Paškevičius viene
rius metus kalėjimo.

Bene 1956 m. kun. L. Po
vilonis buvo gavęs iš sovieti
nės valdžios leidimą bažny
čiai statyti Kieipėdoje. Ji bu
vo statoma aukomis, kurių 
gauta ir iš Amerikos. Tačiau 
užbaigus statymą, bažnyčia 
naudotis nebuvo leista. Buvo 
apkaltintas kleoonas ir vika
ras buk jie atlikinėję neleisti
nas valiutos operacijas ir spe
kuliavę statybinėmis medžia
gomis.

Kada tikintieji Klaipėdoje 
pradėję statyti bažnyčią, dau
gelis stebėjosi, kad sovietai 
davė leidimą. Bet dabar, kai 
pastatytą bažnyčią neleidžia
ma atidaryti ir statytojai tei
siami, atrodo, kad leidimas 
buvo duotas provokaciniais 
tikslais.

Pavojingiausios die
nos nuo totorių 

. laikų
Didžiosios Britanijos gene

rolas majoras J. F. C. Fule- 
ris rašo: “Nuo totorių invazi
jos laikų tryliktame, šimtmety 
Europa niekad nebuvo atsidū
rus prieš tokį didelį pavojų 
kaip šiandien. Nedaugelis 1241 
metais suprato, kad azijatinių 
ordų vykdomas teroras buvo 
apgalvotas karo politika, sie
kianti demoralizuoti krikščio
niškas tautas ir sudaryti įspū
dį, kad priešų skaičius yra ne- 

| ribotas. Tai buvo strateginė 
priemonė, kuri iš vienos pu
sės silpnino užpultojo pasi
priešinimą, o iš kitos pusės 
didino užpuoliko nuotaiką. 
Šiandien, nors technika yra 
nepalyginamai subtylesnė, šios 
karo politikos laikosi totorių 
įpėdiniai. Ji įgalino juos nuo 
1944 metų pavergti visus tuos 
kraštus, kuriuos jų pirmtaku- 
nai buvo užėmę 1241—1242 
metais ir pasiekti dar dides
nių užgrobimų. Tada tiktai 
atsitiktinai buvo išgelbėta Va
karų Europai. Minis vyriau
siam chanui Mongolijoj, toto
rių ordos grįžo 6,000 mylių iš 
Europos rinkti jo įpėdinio. 
Šiandien laukt’, kad rusas, tas 
viešpataujantis chanas, grįž
tų pas totorius ištikrų jų butų 
bandyti Apvaizdą

J. GRUŠO SI KAKT1S

Gruodžio mčn. sovietų Lie
tuvos spauda rašytojo, dra- 

. maturgo J. Grušo 60-čio pro
ga paskelbė straipsnius, iškel
dama dramaturge nuopelnus, 
ypač dramai irgi jos srityje, 

i Per penkerius pastaruosius

NARIAI IR VEIKĖJAI KVIEČIAMI 
| TALKA

Šiame Tėvynės numeryje skaitome išsamų SLA preziden
to Povilo P. Dargio straipsnį aktualiaisiais musų organizaci
jos ir visuomeniniais klausimais. Straipsnyje didelis dėmesys 
yra skiriamas Susivienijimo vajaus reikalams. Tarp kitų įdo
mių minčių keliamas sumanymas, kad kiekvienas SLA narys 
taip pat turi jausti pareigą prisidėti prie organizacijos augimo.

Turime gerai suprasti, kad vien tik keli pasiryžėliai ar 
užsidegėliai didelių kalnų nenuvers. Didesniam darbui yra 
reikalingos ir didesnės jėgos. Toji reikalinga jėga kaip tik 
gludi musų nariuose. Todėl visai teisingai i narius kreipia
mas dėmesys ir juose jieškoma organizacijai talkininkų.

Iš kiekvieno nario prašoma labai nedaug: įrašyti j Susi- - 
vienijimą nors po vieną savo draugą ar pažįstamą. Anot 
prez. P. P. Dargio, juk kiekvienas turime ne po vieną gerą 
pažįstamą, kuris dar nėra Susivienijimo nariu, taigi,ištikrųjų, 
ar negalime pasistengti savo artimuosius turėti musų organi
zacijoje ?

Šiai naudingai minčiai visi turėtumėh pritarti. Bet tik
ras pritarimas bus tuomet, jei nuo žodžių prieisime prie dar
bų, atseit, pasistengsime savo draugus įrašyti į Susivienijimą.

Naujas kvietimas*kiekvienam prirašyti bent po vieną na
rį, neatpalaiduoja aktyviųjų veikėjų, valdybų narių ir orga
nizatorių nuo įvykdymo vajinės kvotos — prirašyti po tris 
naujus narius. Šioji kvota lieka ir todėl kiek\ icn.vs, kuris yra 
arba jaučiasi Susivienijimo veikėju, turi pasistengti pavestą 

’darbą atlikti. Tik pareigos supratimu ir darbšrumu aHiksime 
savo uždavinį — praturtinsime organizaciją tūkstančiu narių.

Šio uždavinio įvykdymu pasieksime organizacijai nemažą 
laimėjimą, kuris bus ir musų visų narių laimėjimu. Todėl pa
sistenkime suprasti SLA prezidento kvietimą ir paskubėkime 
talkon, į kurią esame visi kviečiami.

LAIMĖKITE PINIGINĘ DO'JGNA
PASISTENKITE IKI VASARIO 15 D. PRIRAŠYTI 

DAUGIAU NAIKIŲ NARIŲ 
\ ------------

Vajaus Komisija, norėdama paskatinti SLA organizato
rius, veikėjus ir narius daugiau pasidarbuoti ravo broliškai 
organizacijai, paskyrė stambias pinigines dovanas.

Pirmoji dovana — $100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 10 naujų narių prirašymą.
Trečioji dovana — $50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
Ketvirtoji dovana—$49.00 už 25 naujų narių prirašymą.
Penktoji dovana—$25-00 už 15 naujų narių prirašymą. 
Pirmieji atsiuntę nurodytą narių skaičių iki vasario 15 d., 

galės gauti ankščiau minėtas dovanas.
Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių pri

rašymo darbą, kad laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuo
sius, pažįstamus ir kaimynus geriausia SI^A apdrauda, kuri 
deimantinės sukakties proga yra duodama paskelbtom leng
vatom.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ
DĖMESIUI

Susivienifimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Sei
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
Įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARCII mėnesį. 
Todėl kiekviena SLA kuopa yra prašoma kovo-March mėnesio 
eigoje kviesti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarybos rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minėtuo
se rinkimuose gausiai dalyvauti.

metus J. Grušas davė teatrui 
I penkias pjeses .r jam buvo 

paskirtos trys crcmijos. Pa- I
į gal “Tiesą“ (293 nr.), J. Gru

šo dramaturg'ja įdomi savo | 
problemomis i keliamomis ' 
idėjomis, gyvenimiškais kon
fliktais ir chin aktoriais. Iš 
buitinio - moralinio pobūdžio 
J. Grušo pje.’ių paminėtos i 
“Dūmai” (1955, Ir “Vedybų ' 
sukaktis” (1959), iš istorinės I 
tematikos pjosią — “Herkus 
Mantas” (1957) ir “Zigmun- ;

das Sierakauske” (1960). Sa
vo paskutinei? dramoje — 
“Profesorius Markas Vidinas” 
(1961) dramaturgas vėl grįž
ta į dabartį, sprendžiąs “ka
ro ir taikos, pasaulio progre
so ir žlugimo, žmogaus mora
linės atsakomybes problemą”.

Kas apsilenkia su SLA — 
Tam gyvenimas — “pekla”.

Broliai, seserys kartu
SLA mes sukimės ratu
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raštai redakcijai reikia siųsti ne
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Keičian* adresą, būtina pranešti 
aenasip adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos nnmerj.

SLA kuopų vidujinė 
stiprybė

Pirmiausia, mes turim at
kreipti savo dėmesį į tai, kad 
Susivienijimo kuopos didžiau
sioje daugumoje yra patva
rios, nepertraukiamai dirbk ir 
pavyzdingu bu d u atlieka ir 
savo nariams ir SLA centrui 
visas pareigas, kokios joms 

, uždedamos pagal SLA kons
tituciją ir pagal įsigyvenusias 
tradicijas.

Dar maloniau yra pastebė
ti, kad ne tik gerai gyvuoja 
jau veikiančios kuopos, bet 
laiks nuo laiko steigiasi ir vi
sai naujos kuopos. Neužbėg
dami įvykiams už akių galim 
pasidžiaugti, jog netrukus tu
ri pasirodyti naujos kuopos, 
o kas svarbiausia, kad tai bus 
jaunų žmonių kuopos.

FORMALUS KUOPOS 
SUSITVARKYMAS

Kuopos gyvenime Labai 
svarbu kas metai, kaip to rei
kalauja nusistovėjusi tvarka, 
perrinkti kuopos valdybą. Be 
to yra būtina, kad tuojau po 
tokio perrinkimo butų pra
nešta SLA centrui, nurodant 
visų kuopos valdybos parei
gūnų vardus, adresus ir kiek 
metų jie tose pareigose išbu
vo. Tai nėra tik paprastas 
formalumas, bet ir praktiškos 
reikšmės turi kuopų glaudus 
ryšys su SLA centru. Daž
nai tenka iš centro kreiptis ne 
tik į kuopos finansų sekreto
rių, per kurį nuprastai atlie
kami visi kuopos reikalai, bet 
taip pat svarbu palaikyti tvir
tus santykius su visais kuo
pos valdybos nariais. Esti 
gražu, kai kuopos sekretorius 
siųsdamas sa*o pranešimą 
apie kuopos valdybos persi
tvarkymą, taip pat parašo, 
nors trumpai, apie savo kuo
pos nuotaikas. Tuomet SLA 
centras turi supratimą apie 
pasireiškusias nuotaikas kuo
pose ir apie tuos rūpesčius, 
kokie jiems šiuo metu atrodo 
neatidėliotini. šitokios žinios 
svarbios

MUŠTŲ VAJAI S DARBAMS

Mes visi jaučiame, kad di
džiausias musų susirūpinimas, 
tai vajaus darbai, o greta to, 
tai parodo musų organizacijos 
gailimą, jos pažangą ir suge
bėjimą veikti lietuvių visuo
menėje (JrHii su si t a arktimi 
kuopos mMvhn, tai jau dide
lis nftfkrln imas, kad visi kuo
pos darbai Ims sėkmingi ir iš
plaukiantieji iš SLA centro 
sumali jinai bus aktyviai pri
imti ir paremiami. Musų prak
tika parode, kad nėra galimu-

Ansonia, Conn.

Sausio 14 d., Liet, parapijos 
salėj buvo SLA 66 kuopos su
sirinkimas, Kuopos valdyba 
raportavo iš praėjusių metų 
veikimo. Raportai priimti. Iž
do globėjai pranešimą padu-' 
rys kitam susir. Atsistojimu 
pagerbta mirus ilgametė šios 
kuopos narė Agota Lubinskie- 
nė (buvus Poėknė), kuri mi
rė 1961 m. gruodžio-30 dieną 
Laidojimo metu kuopa sutei
kė paskutinį patarnavimą, pa
rūpindama grabnešius.

Kuopos pirm. S. Bu ja n sus
kas prisiminė neseniai mirusį 
Waterbury, Conn. Joną Tarei- 
lą, kuris buvo SLA pirmas 
prezidentas ir gyvendamas 
Ansonijoj 1914 m. atgaivino 
SLA 66 kuopą, ir šiaip plačiai 
veikdavo. Dalyviai jį pagerbė 
atsistojimu.

SLA 4 Apskr. pirm. A. Kas
paravičius, kuris yra ir šios 
kuopos protokulų sekretorius, 
pranešė, kad New Havene 
manoma suorganizuoti SLA 
jaunimo kuopą, bet čia reika
linga finansinė parama. New 
Haven SLA kuopa pasižadė
jo remti, tai prašė, kad SLA 
66 kuopa pasižadėtų ir parem
tų, kiek gali. Aptarus, prašy
mas buvo priimtas.

Buvo iškeltai klausimas su
rengti kuopos Dadicinę vaka
rienę pavasarį. Pirmininkas 
pasižadėjo pasiteirauti dėl sa
lės. •

Pereitų metų ‘'Tėvynes” 50 
nr. buvo pažymėta, kad 2-ras 
iždo globėjas buvo išrinktas 
C. Strimila. Tuiėjo būti An
tanas Baranauskas.

Kitas kuopos susirinkimas 
;vyks kovo 11 d., tuo pačiu 
laiku ir vietoj. Bus daromi 
SLA Pild. Tarybos rinkimai 
ir bus svarstomi svarbus rei- 
kalai. Neužmirškit gausiai da
lyvauti.

Koresp.

Chicago, Illinois

Iš SLA 134 Moterų Kuopos 
veiklos

Sausio 4 d., Hollywood sve
tainėj, 2421 W. 43rd St., šios 
kuopos gausiai susirinkusios 
narės išklausė praeitų metų 
valdybos ir kitų komisiįų pra
nešimus. Taip pat revizijos 
komisijos vardu J. Cannon 
gražia lietuvių kalba pateikė 
visų metų kuopos finansų iš
samų pranešimą. Pastarasis 
pranešimas ypač įrodė kuo
pos valdybos ir kitų komisi
jų 1961 m. nepaprastai sėk
mingą veiklą. Tuo budu kuo 
pa yra pajėgi dažnai aukoti 
kultūros, labdaros ir kitiems 
savo tautos reikalams. Čia 
pat nutarta paaukoti Ameri
kos Lietuvių Tarybai $25.00.

Įteiktas narystės paliudiji
mas Elenai Baltutis. Tad ir 
džiaugiamės m įsų kuopos di
dėjančia šeimy nėie.

Kaip kiekvienais metais, 
kuopa vasario mėnesio susi
rinkime pamini Vasario 16— 
Lietuvos Ncpriklausomvbės 
atgavimą, taip ir šį kartą nu
tarta vasario men. po susirin
kimo toje pačioje salėje trum
poje programoj tą musą tau
tos šventę paminėti. Progra
moje bus kalbėtojas, žymi 
kanklininkė ir kuopos narės 
dainininkės. Narės prašomos

mo ko nors pasiekti organiza
ciniame gyven’me, jeigu ne, 
atsiranda lietuvių kolonijose 
tokių veikėjų, kurie praktiškai 
sugeba ir moKa veikti, o taip 
pat turi pakanK.imai gerų no-

Tad laikykime pirmoje eilė
je svarbiu uždaviniu visada 
kuopoje turėti veiklią valdy
bą, o tai mums garantuos vi
sos muaų veikios sėkmingu
mą SLA Sekretorė B. Piva- 
ronsa iš*dnn( i nė jo kuopoms 
Oficialių Pranešimų blankus, 
dariu) našumui išpildy kimo jos 
prašymą ir atMųakiinr j cent 
rą pilnus kuopti valdybų

gausiai dalyvauti
Kuopos va 1d y uos praneši

mu. rengto kpi narių vaiku
čiams prieškalėdinis popietis 
su Kalėdų senelio pasirody
mu. irgi puikiai pavykęs. Da
lyvavo 16 motinų ir daugiau 
30 narių vaikučių, kuriems
buvo rodomos 
ledinės filmos, 
nos - giesmės

Aukotas p.p 
Kazanausko ir 
C. Austin, B. 
Protas, P. Sen

pi įtaikytos Ra
iškia usy tos dai- 
ir buvo vaišės.

Petkevičiaus, 
kuopos narių:

J< savitas, I. 
ads, B. Yanas,

E. Čižauskas, i. Norbui, E. 
Norbut ir kitų dovanas K Ja- 
kubkienė, Kalėdų Senelio vaid 
menyje, gražiai išdalino vai
kučiams. Visų buvo didelis 
pasitenkinimas.

Nutarta surengti kortu ir 
kauliukų žaidimo popietę M*k 
madinių, kovo 18 d., Holly
wood svetainėje. Pradžia 3 v. 
po pietų.

Gimtadienio proga pasvei
kintos Irena Protas. Akvilė 
Jodziunas, Mary Cohn ir ki
tos. Visoms pareikšta geriau
si linkėjimai gražiose daipose. 
A. Jodžiunienei I. Protas ir 
M. Cohen dėkojam už vaišes.

K. Katke-nė

Philadelphia, Pa.

ŠIA 135 kuopa neteko 
dviejų narių

1961 metais negailestinga 
mirtis išskyrė iš musų tarpo 
du kuopos narius: Petrą Sa- 
rafiną ir Igną Jadzinską. Ig
nas Jadzinskas yra gimęs 
1885 m. lapkričio 1 d. Seinų 
apskr., Miroslavo parapijoj. J 
Ameriką atva.il-u o dar jaunas 
būdamas. Daug dirbo anglių 
kasykloj. Su Antanina Miza- 
riute sukurė šeimyninį gyve
nimą. Laimingai gyveno, bet 
neilgai. Nelaimei jo žmona 
mirė dar jaunesnio amžiaus. 
Paliko Ignui du sūnūs ir vie
ną dukterį. Jani vienam teko 
rūpintis su pragyvenimu ir 
vaikų auginimu. Bet Ignas 
Jadzinskas raukų nenuleido. 
Jis rūpestingai išaugino sū
nūs Edvardą ir Juozą bei duk
terį Beatričę, kuri irgi yra 
SLA narė. Jadzinskas pas 
dukterį gyveno iki mirties. 
Duktė su žentu ir anūkais 
globojo, saugojo ji ligoje, o 
mirus sūnus ir duktė iškil
mingai palaidojo.

Kadangi Ignas Jadzinskas 
nemažą dalį savo gyvenimo 
praleido Wilkes Barre, Pa. ir 
ten jo žmona palaidota, tai ir 
jis ten buvo pakviptas su baž
nytinėm apeigom ir didelėm 
iškilmėm, dalyvaujant sū
nums ir dukterei su šeimom, 
daug giminių h pažįstamų. 
Musų buvusio gerbiamo SLA 
nario ir gero vaikų tėvo pa
laikus iš Philadclphijos išly
dėjo į Wilkes Barre, Pa. Iš
lydėjimo apeigose dalyvavo ir 
musų kuopos pirmininkas Ri
mas Botyrius su žmona ir ki
ti nariai. Gėlių vainikai padė
ti SLA vardu.

Musų kuopos' nariai velionį 
susirinkime pagerbė tylos mi
nute ir atsisto^mu. Ignas Ja
dzinskas daug metų priklausė 
prie SLA.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šioj Amerikos žemelėj.

G. Pa’nitK
SLA 135 kp. sekr.

Rumford, Maine

SLA 299 kuopos veikla
Pirmas šių nu tų susirinki

mas įvyko sausio 14 d. St. 
Roko svetainėj. Pirmininkas 
A Maliauskaa atidaręs susi
rinkimą paprašo narių atsisto
jimu ir tylos valandėle pa
gerbti mirusia kuopos narę 
Petronėlę Jonadunę.

Po to, protokolų raštinin
kas perskaitė pro‘okolą. Vė
liau svarstyta kuopos reika
lai. '

J kuopos valdybą 1962 me
tams buvo išrikta: Pirmin. 
Anthony Malini, -kas, vice pit 
min. Anthony Kaladzinskas, 
fin. sekret. Stela Velkaučie-

nė. protokole 
hauskas, maršu 
korespondentą >

Po susirinku, 
vaišino kavut** 
Gražiai pasišn 
skirstėsi į r 
nuotaikoje.

A. Mali 
k u

Pažymėtina 
liauskas yra ke 
pos o r gan i zaio 
šė 7 naujus na 
pildė numatyt i

lašt. A. Ma
lka A. Burba, 

J. Kaulaičia.
u moterys pa
ir užkandžiais, 
kučiatę nariai 
unus gražioje

auskas, 
epos pirmin.
l^d A. Ma

rta ir 299 kuo
lus. Jis prira- 
fius ir tuo už- 
kvotą.

Cleveland, Ohio

Svarbi SLA II kuopos 
narių sueiga

Pradėdama šių metų darbų 
barą, SLA 11 kp. valdyba, 
vasario 6 dienos vakare, kvie
čia savo narių metinį susirin
kimą. Susirink anas bus svar
bus tuo. kad nariams prisi
statys naujai išiinkta kuopos 
valdyba, kurios pirmininkas 
Vytautas Braziulis pateiks nu
matomų šiais metais atlikti 
darbų metmenis, o iždo sek
retorė Marė Mišeikienė pa
teiks kuopos iždo 1961 metų 
pajamų bei iš’aidų apyskai
tą.

Aptarus kuopos svarbes
niuosius bei dienos reikalus, 
susirinkimą uždarius, ten pat 
įvyks istorinės musų tautos 
šventės — Vasario šešiolik
tos savybinis minėjimas. Kal
bą tos dienos mintimis ir nuo
taikomis pasakys vilnietis tei
sininkas Stasys Lazdinis 
naujasis kuopos protokolų 
sekretorius. Minėjimas bus 
paįvairintas trumpa menine 
programa, kurią praves musų 
kuopos meniško nusiteikimo 
jaunimas. Po tautos šventės 
minėjimo bus nemokamos — 
sudėtinės vaišės.

Kuopos nariai su savo šei
momis kviečiami šiame susi
rinkime - rhinėjime būtinai 
dalyvauti. Nariai ir narės, 
kurie norėtų prisidėti prie 
vaišių stalo va giais, gėrimais 
ar pinigu, maloniai prašomi 
šiuo reikalu susisiekti asme
niškai ar telefonu, su kuopos 
pirmininku Vytautu Braziu- 
liu, 1852 Knowies Ave., Cle
veland E 12. tel. MU 1-9404, i 
arba iždo sekretore Mare 
Mišeikiene, 9891 Empire Av., 
Cleveland 8, tel MU 1-8966, 
bet kuriuo laiku.

Susirinkimas — minėjimas 
įvyks Liet. Sales svetainėje. 
Sueigos pradžia 6:30 vai., mi
nėjimo 8 vai. Nariai prašomi 
nevėluoti, kad laiku galėtume 
pradėti šį svarbų susirinkimą 
ir minėjimą.

Kuopos valdyba

Wilkes Barre, Pa.

Nepriklausomybės minėjimas 
Sekmadienį, vasario 11 d., 

SLA 7-ta apskritis minės Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktį. Minėjimas įvyks per 
radiją iš stoties WILK 12:15 
po pietų. Programos vedėjas- 
komentatorius bes senas mu
sų veikėjas ir buvęs keletą 
metų lietuvių radijo valandos 
vedėjas, Viktoras Kamaraus
kas. Apie tos d.enos reikšmę 
trumpai kalbės SLA 7-tos ap
skrities pirm. Adomas Mi
liauskas. Apie Lietuvos Ne
priklausomybę kalbą pasakys 
musų apylinkėj veikėjas dr. 
A. Valybus. Bus paruošta tuo 
reikalu rezotiuci a ir ją per
skaitys apskrities darbščioji 
sekretorė Nelė Bajorienė. Re
zoliucija bus pasiųsta JAV 
prezidentui J. F. Kennedy, 
Valst. Sekretorui, senatoriams

1 ir kongresmanams.
Todėl prašome visų Wyom

ing Klonio lietuvių sekmadie
nį, vasario 11 d., 12:15 vai. 
po pietų, nepamiršti užsisuk
ti savo radiją ir išklausyti 
programos. Visi prisiminkim 
dieną, kuome* buvo paskelb
ta Lietuvos Nepriklausomybė*.

A. Ambrazaitis

KAIP PATYS VOKIEČIAI KĖSINOSI
SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija : MOTIEJUS NASVYTLS, M. D 
VINCAS TERCTJONAS, M. D ir ALBINAS GRIGAITIS M. D.

NUŽUDYTI HITLERJ
(Tęsinys)

Atominio karo atveju

DR. A. GRIGAITIS

Statistikos daviniai rodo, 
jog Amerikos lentgenologai 
bei radiologai, t. y. kurie nau
doja X-Ray spindulius bei ra
diją diognosti\a; bei gydy
mui :

1. Vidutiniai įniršta 56 m. 
amžiuje, t. y. 13 metų anks
čiau nei vidutinis Amerikos 
gyventojas.

2. Tarp Amerikos rentgeno
logų bei radio’ogų leukemija 
(piktybinė mažakraujystė) 
atsitinka 20 kartų dažniau 
nei tarp kitų žmonių.

3. Radiologų vaikai dažniau 
turi širdies, kraujo, akių li
gas, nei kiti gyventojai.

PIRMOJI PAGALBA

Pirmomis valandomis po 
atominės bombos sprogimo 
tiek bus sunkiai ir lengvai su
žeistų ir gydytojai bei kitas 
medicinos personalas tiek bus 
užimti gelbėjimu nelaimingų
jų, jog ne visiems galės ateiti 
laiku į pagalbą. Todėl prisieis 
patiems teikti piimąją pagal- 
bą.

Patariama, kad šeimoj nors 
vienas asmuo turėtų suprati
mą apie pirmąją pagalbą, 
kaip atpažinti radioaktyvumą, 
kaip apvalyti (dekontaminuo- 
ti) žmogų, kurs yra apsikrė- 
tęs radioaktyvėmis medžiago
mis, kaip apsieaugoti save ir 
kitus nuo šio pavojaus.

Suteikus ligoniui pirmąją 
pagalbą, stengtis nukentėjusį 
kiek galima greičiau, jei yra 
galimybių, nuvežti ligoninėn 
arba bent pakviesti gydytoją. 
Kiekvienuos namuos privalo 
būti sekančių minimalių pir
majai pagalbai daiktų ir vais
tų:

1. Silpnas ‘antiseptinis skie

dinys, pa v. boro rūgšties 3 G 
skiedinys.

2. Lekiančioje spirito (Aro- 
matica spiritas ammonia).

3. Vandenį valyti tabletės.
4. Sodos, valgomos druskos.
5. Ricinos aliejaus (Castor 

oil).
6. Akių lašų.
7. Bintų, sterilia medžiagos, 

pora paklodžių, pora rank
šluosčių.

8. Šinų tvarstyti kaulų lū
žimus.

9. Tualetinio muilo.
10. Vaistus matuoti indėlis.
11. Popierinių stralinių.
12. Žirklės.
13. Angliškų špilkų.
14. Elektros lemputė (Flash 

light).
Pirmiausia ligonį paguldyti 

horizontaliai, hunas ir galva 
vienoj aukštumoj.

Apžiūrėti a1’ ligonis turi 
kraujavimą, sužeidimus, pa
tikrinti kvėpavimą, šiltai ap
kloti.

Esant palimybei, šaukti gy
dytoją arba ambulansą.

Jei nėra reikalo, laikyti li
gonį vietoj. Jei ligonis be są
monės, neduoti nei lašo gerti.

KRAUJAVIMAS
. <7

lų tvarstį. Jei kraujavimas 
gausesnis — pi įspausti vietą 
aukščiau kraujavimo ir laiky
ti prispaudus keletą minučių. 
Jei tai negelbsti, suveržti ko
ją ar ranką aukščiau sužeidi
mo guminiu ar kitokiu raiš
čiu

Taip suveržus ilgai negali
ma laikyti, nes prasidės galū
nės gangrena. Jei įtariamas 
kraujavimas viduriuose, elgtis 
kaip prie šoko. Kviesti gydy
toją. Žmogus turi 6 kvortas 
kraujo. Netekimas puskvor- 
tės ar kiek daugiau, nesuda
ro pavojaus g/vybei.

ŠOKAS

Yra dviejų rūšių kraujavi
mas: arterinis n venozinis. 
Prie pirmojo kraujas raudo
nas ir. sužeidus stambesnę 
gyslelę, kraujas švirkšte švir- 
kščia. Prie venozinio kraujas 
tamsios spalvos ir lėta srove 
teka iš žaizdos.

Prie venozinio kraujavimo 
dažniausiai pakanka uždėti 
sterilą tvarstį, laikyti pakė
lus, jei tai koja ai ranka, ir 
kraujavimas aprimsta.

Prie arterinio lengvo krau
javimo pakanka uždėti steri

Šoku vadiname staigų su
trikimą perifennės kraujo 
apytakos. Šokas gali įvykti 
dėl kraujo netekimo, dėl di
delio nudegimo, kuris palie
čia daugiau negu 15r< kūno 
paviršiaus, pri? galvos, kru
tinės sužeidimų, prie nugar
kaulio lūžimo ir 1.1.

Šoko simptomai: ryškus iš
blyškimas, veidas pilkos spal
vos, galūnės šaltas, prakaita
vimas, akys išplėstos, kvėpa
vimas dažnas, gilus, kartais 
girdisi gerklėj švilpimas. Lu
pos, galai piratų pamėlynavę. 
Ligonis gali bute pilnoj sąmo
nėj. Skundžiasi troškuliu. Jei 
ligonis nevemia, nepiktina, 
duoti sodos, druskos skiedinį 
(kaip žemiau paaiškinta), vy
no, arbatos, kavos.

Jei be sąmor.es, žinoma, ne
galima bet ką duoti gerti. Jei 
ligonis kraujuoja, sustabdyti 
kraujavimą. šiltai užkloti, 
prie šonų butelius su karštu 
vandeniu (saugoti nudegimų), 
galvą pasukti žemiau galųnių.

Druskos, sodos skiedinys: 
vienas arbatinis šaukštukas 
druskos, pusė arbatinio šaukš
tuko sodos, ištirpyti kvortoj 
vandens.

(Bus daugiau)

1944 m. rugpiučio 17 d. į 
Vakarų fronto štabą atvyko 
marš. Modelis perimti to fron
to vado pareigų. Buvęs to 
fronto vadas marš. Kluge su
prato, kad ir jis įtrauktas į 
sąmokslininkų skaičių, kurie 
norėjo pašalinti Hitlerį ir 
baigti karą su Vakarais. Aten
tato dieną Kluge pasakęs: 
“Mes davėme priesaiką Hitle
riui. Jei jis jau negyvas, prie
saika atpuola.” Deja, Hitleris 
buvo gyvas ir Klugei teko 
vykti pas jį pasiaiškinti. Bet 
jis pąs Hitlerį nebenuvyko. 
Rugpiučio 19 d. Kluge nusižu
dė. Jis automobiliu važiavo į 
Berlyną. Prie Verduno susto
jo trumpo poilsio, parašė sa
vo broliui generolui laišką, 
kurį perdavė savo palydovui 
Tangermanui, kad jis tą laiš
ką pasiųstų lauko paštu, ir 
pasakė, kad netrukus važiuo
sime. Bet jis pats gyvas to
liau nebevažiavo. Kai Tanger- 
manas tvarkėti prie automo
bilio, Kluge paėmė labai stip
rų cyanide nuodų ir iš karto 
mirė. Jo mirties priežastis no
rėta nuslėpti aiškinant, kad 
maršalas mirė nuo širdies 
smūgio. Bet Hitleris ir gesta
po tuo nepatikėjo, ,o vėliau ii* 
gydytojai patvirtino, kad Klu
ge nusinuodijo. Hitleris nelei
do Kluges laidoti iškilmingai. 
Jis buvo savo artimųjų tyliai 
palaidotas Bohnėje prie Ra- 
thenow. Schram (207). O 
Shulman (152) sako, kad 
Kluge į Berlyną skrido lėktu
vu.

šininkas gen. Treschkowas. 
Nepavykus nužudyti Hitlerį, 
jis suprato, ir jis kartu
vių neišvengs. Nelaukdamas, 
kad butų areštuotas, jis- susi
sprogdino rankine granata. 
(Wilmot 347).

Buvo sušaudyti gen. Ziehl- 
bergas ir Gothschc. Pirmasis 
buvo sušaudytas, kad jis lai
ku neareštavo sa\o divizijos 
štabo majoro Kuhno, kuris, 
kaip sąmokslininkas pabėgo 
pas bolševikus. Antrasis buvo 
sušaudytas, kam jis pasakė, 
kad Vokietija jau pralaimėjo 
karą. Abu šie generolai buvo 
žentai žymaus vokiečių gene
rolo Tschischyitz, kuris buvo 
Vokietijos motorizuotų dali
nių vadas prieš Hitlerio atėji
mą į valdžią.

Buvo įsakyta nusižudyti ir 
garsiam Rommeliui, kuris taip 
pat buvo sąmokslininkų skai
čiuje. Rommelis savo plane 
siūlė Hitlerio nežudyti, kad jo 
nepadarytų kankiniu, bet, per
ėmus valdžią, atiduoti jį teis
man. Rommelis, turėdamas 
didelį populiarumą vokiečių 
kariuomenėje ir tautoje, ma
nė perimti Vokietijos kariuo
menės vadovavimą ir tartis 
su Vakarais dėl paliaubų, o 
Rytuose numatė gintis linijoj 
Nemunas - Dunojaus delta.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
CICERO, ILL.

SLA 301 kuopos susirinki
mas įvyks vasario 7 d., Li
berty svetainėje, 1401 S. 19th 
Street. »

’ CLEVELAND', OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas ir 

Tautos šventės minėjimas 
įvyks vasario 6 d., antradienį. 
Liet, salės svetainėj. Susirin
kimo pradžia 6.30 vai. vak., 
minėjimo pradžia 8 vai. vak.

Kviečiami nariai ir jų šei
mos dalyvauti.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

ivyks vasario 4 d., sekmadie
nį, 3 vai. po pietų, toįe pačio
je vietoje, kaip anksčiau.

♦

DETROIT. MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 4 d., sek
madieni, 12:30 \al. po pietų, 
Hispano Unidos, buvusioje lie
tuvių svetainėje, 25 ir Vernos 
Hwy.

Pim.ADFLPHTA. PA.
PITTSBURGH. PA.

Uetuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį i uosiu vietos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadienį. 3 vai. po 
pietų. Liet. Pil. svetainėje, 
South Side.

SLA 135 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvykj vasario Feb
ruary 4 d., 2 vai. po pietų, 
Liet. Muzikos svetainėje, E. 
Allegheny Avo. ir Tilton St.

WILKES BARRE, PA.
SLA 7-toji apskritis vasa

rio 11 d., sekmadienį, 12:15 
vai. po pietų, per radijo stotį 
WILK paminės Lietuvoj Ne>- 
priklausomybėm-atstatymo 44 
metų sukaktį.

Wyoming Klonio lietuviai 
prašomi nepamiršti nurodytu 
laiku įjungti radijo aparatus 
ir išklausyti turiningos minė
jimo programos

♦
NEWARK, N. J.

Lietuvos N( priidausomybės 
atstatymo sukakties minėji
mas įvyks vasario 11 d., sek
madienį, 3:30 vai. po pietų, 
šv. Jurgio D-jos salėje, 180 
New York Ave., Newarke. 
Pamaldos šv. Trejybės bažny
čioj tą pačią dici.ą 10:30 vai. 
ryte.

ROCKFGRD, ILL.

NEW KENSINGTON. PA
SLA 192 Kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario - Februa
ry 11 d, 2 vai. po pietų, So
kol Club salėj, Fourth Ave.

KINGSTON, PA.
ST.A 7 Apskritis per vietos 

radijo stotį WILK vasario 11 
d. nuo 12:15 vai. po pietų mi
nės Uetuvos Nepriklausamy- 
bės atstatymo sukaktį. Kal
bą pasakys d r. A. J. Valibus 
ir kt.

Tautos šventės minėjimas 
ruošiamas vietos AT.To skyr., 
įvyks vasario 18 d., sekmadie
nį, Liet. Klubo salėje. Kalbės 
dr. P. Grigaitis. Visi vietos 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

WORCESTER. MASS.

ANSONIA. CONN.
ST.A G6 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai
ku.

MIAMI. FLA.
AT.T skyriaus ruošiamas 

Nepriklausomybės minėjimas 
įvyks vasario 11 d., sekma
dienį, 2 vai. p) pietų, Miami 
Liet Pil klubo saloje, 3655 
N. W. 34th St , Miami.

T J et u vos Ne p r i k 1 a u so m vbčs 
sukakties minėjimas pyks 
vasario 18 d., 3 vai. popiet, 
šv. Kazimiero parap. salėje. 
Vietos SLA 57 kuopos nariai 
ir visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Rytų fronte vienas veikles
nių sąmokslininkų buvo Vidu
rinės armijų grupės štabo vir

1944 m. liepos 17 d., kar 
Rommelis iš fronto linijų grį
žo į savo štabą, jo automobi
lį puolė priešo lėktuvas. Jo 
šoferis žuvo, o pats buvo 
sužeistas į galvą. Kurį laiką 
jis gulėjo ligoninėje, o vėliau 
gydėsi savo namuose Herlin- 
gene prie Ulmo.

Spalio 14 d. pas Rommelį

į namus atvyko Hitlerio ad
jutantai gen. Burgdųrfas ir 
gen. Meiselis. Jie atskirame 
kambaryje pasikalbėjo su ge
nerolu Romrncliu ir patarė 
jam nusinuodyti, nes kitaip 
jis bus nuteistas ir pakartas. 
Jie turėjo atsivežę ir cyanide 
nuodų, kurie žmogų nužudo 
iškart. Rommelis, norėdamas 
išgelbėti šeimos garbę, pasi
rinko pirmąjį kelią. Jis atsi
sveikino su žmonirjr_15 metų 
sunum Manfredu, kuris Ulme 
tarnavo priešlėktuvinėje arti
lerijoje, bet šiuo metu buvo 
atvykęs pas tėvus, ir išvyko. 
Išvykdamas slaptai pasakė, 
kad lauktų telefono praneši
mo apie jo mirtį. Jis automo
biliu išvažiavo kartu su gene
rolais. Automobilį vairavo SS 
dalinių kareivis. Netrukus iš 
Ulmo ligoninės telefonu butfo 
pranešta Rommelio šeimai, 
kad čia yra miięs maršalas 
Rommelis. Oficialiai buvo pra 
nešta, kad Rommelis miręs 
nuo atsinaujinusių žaizdų, ku
rias jis gavęs, kai jo automo
bilį apšaudė žemai skrendąs 
priešo lėktuvas.

Rommelis buvo palaidotas 
valstybės lėšomis. Laidotuvė
se Hitlerį atstovavo maršalas 
Rundstedtas. Jis prie velionies 
karsto pasakė kalbą ir padėjo 
Hitlerio vainiką su užrašu: 
“Ich hatt einen Kameraden.” 
Rommelio žmonai dėl vyro 
mirties užuojautas pareiškė 
Hitleris, Goeringas ir Goebel- 
sas, nors ji žinojo savo vyro 
mirties priežastį.

Rugsėjo mėnesį buvo areš
tuotas ir Rommelio štabo vir
šininkas gen. Speidelis, kurio 
pareigas perėmė gen. Kreb- 
sas. Rommelis, gelbėdamas 
Speidelį, parašė Hitleriui laiš
ką. Bet tas laiškas Speideliui 
nieko nepadėjo, o tik pagreiti
no paties Rommelio mirtį.

(Bus daugiau)

KOMUNISTINIS “ROJUS" LIETUVOJ
K \S B| S 1*0 20 METI

* * <

Dabar lietuv Jshieji kornu-
nistiniai propagandistai Rtvė-
rėsi vaizduoti. kaip atrodys
Lietuva, kai bi >gvv<*ndinti
praeitą rudenį ( h nuščiuvo su
pinti planai pc> sieinančius
20 metų žemėje f u kurt i ‘ ro-

Šiuo metu č i mes pa žo-
džiui skelbiame tuos pareiški-
mus/ kaip bolše • i kai vaizduo-
jasi savo “rujų” Lietuvoje
1980 m. Naudoj;įmes Vilniaus
“Švyturio“ žurn ilo medžiaga.

štai ji.
. . . Turtingiausios kapita

listinės šalies — Jungt. Valst.
— gyvenimo lygį tuomet mes 
žymiai pralenksime.
... Po dvidešimties metų 

Lietuvoje gyvenu apie 3 mili
jonai 400 tūkstančių žmonių
— puse su viršum milijono 
daugiau nei daoar.

. . . 1980 m. per 4 dienas bus 
pagaminama tiek pramonės 
produkcijos, kiek Uetuvos 
fabrikai įstengė duoti per vi
sus 1940 m.

. . . Visi ateities miestai 
taps miestais — sodais.

. . . Visi kolūkiečiai ir ta
rybinių ūkių darbininkai gy
vens miesto tipo gyvenvietė
se, miestiškuose namuose. Čia 
bus visi patogumai — elekt
ra, vandentiekis, kanalizacija. 
Kaimo gyventojai naudosis 
televizija, telefonais.

. . . Kiekviena šeima turės 
atskirą butą, o kiekvienas 
šeimos narys — ir senelis, ir 
anūkas — atskirą kambarį.

. . . Per kelias minutes ga
lima bus iškepti kepsnį. Ma
šinos pačios gamins maistą, 
plaus indus.

. . . Visi kamhaiiai bus ap
statyti moderniškais, pato

giais, gražiais aukštos koky- 
bės baldais.

. . . Darbo du na sutrumpės. 
Ji užtruks šešias valandas. O 
per antrąjį dvidešimtmetį 
darbo savaitė taps dar trum
pesnė.

. . . Kai kurie ekonomistai 
galvoja, kad po 20 m kiek
vieno gyventoje vidutiniškos 
pajamos per mėnesį sudarys 
apie 120 rub’lu dabartiniais 
pinigais.

. . . Maisto ir pramoninių 
prekių kas mėnesį vidutini^ 
kai kiekvienam gyventojui 
teks už 180 rublius.

. . . Dabar Kiekvienas Lie
tuvos gyventoj is vidutiniškai 
per metus suvartoja 50,4 kg 
mėsos ir mėsos produktų (ki
logramas sudaro apie 2 sva
rus), o 1980 m., mokslininkų 
nuomone, suvaitos 80 kg. 
Pieno produktų, atitinkamai 
nuo 405,2 kg iki 616 kg. cuk
raus nuo 23,6 kg iki 41 kg, 
žuvies ir žuvies produktų nuo 
6 kg iki 15 kg, daržovių (ne
skaitant bulvių* nuo 83,9 kg 
iki 140 kg. Mažiau suvartosi
me duonos ir bulvių, nes šių 
pigių produktų žmonės dau
giau suvalgo, kai neužtenka 
geresnio maisto.

. . . Dvigubai sumažės al
koholinių gėrimų vartojimas. 
Daugiau laiko praleisime, žiū
rėdami į televiziją ir kino ek
ranus, teatrų scenas, negu į 
stikliuką.

. . . Kiekvienas suaugęs vy
ras galės savo garderobe — 
drabužinėj —turėti vidutiniš
kai po 5 apsiaubtus, 9 kostiu
mus, 15 porų įvairios rųšies 
avalynės ir 1.1.

. Liks visiškai nedaug 
žmonių, kurie neturės bran

dos atestato Utseit, nebus 
baigę gimnazijos).

. . . Visiškai išnyks džiova, 
įvairių formų šiltine, vaikų 
infekcinės ligos. Anksti bus 
nustatyti vėžio l»ei kiti pavo
jingi susirgimai.

. . . Kiekviena šeima, kiek
vienas gyventojas bus nuola
tos šeimos gyjytojo prif*žiu- 
roje.

. . . Nebereikės mokėti už 
butą, elektrą, vandenį, dujas, 
apšildymą, nemokamai naudo
simės susisiekimo priemonor 
mis.

» ... Negamybinį darbą dir
bančių žmonių skaičius suda
rys apie trečdal; visų dirban
čiųjų.

. . . Jokia kapitalistine ša
lis negali svajoti apie tokį 
aukštą pragyvenimo bvi kul
tūrinį lygį. T<n vieni lobsta, 
o kiti skursta.

Baigdamas šį “rojaus” ap
rašinėjimą, “švyturys” dar 
pastebi, jog'“savaime supran
tama, kad šis straipsnis toli 
gražu neatskleidžia visų tų 
gėrybių, kuriomis naudosis 
žmogus komunizmo sąlygo
mis’*. . . 

• • <

Atsakant į okupantų sva
jones, tenka p iminėti ir tuos 
siekimus, kuruos lietuvių 
tauta užsibrėžusi įvykdyti iki 
1980 m. ir kurie randa prita
rimo daugiau kaip 99 proc. 
visų Lietuvos gyventojų (ži
noma, ne okupantai).

Štai jie:
1. Rusų karuomenės dali

niai, kurie dabar stovi Lietu
voje, anksčiau nei 1980 m. 
bus perkelti } Rusijos sritis, 
kuriose gimė ir augo. Lietu
va griežčiausiai atsisakys 
maskolių, kazokų karių.

« »

2. Lietuvos policiją nuo pat 
vyriausiojo iki žemiausio par
eigūno sudarys lietuviai. Da

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBTAS

zetas, verčiant į dolerius, va
karienė 4 asmenims atsėjo 
apie 13 dolerių.

KELIONĖ

MIAMI FLA.
ST.A 44 kp. metinis banke

tas įvyks vasario 4 d., sekma
dienį. 5 vai. vak., IJet. Pilie
čių klubo svetainėj, 3655 No. 
W. 341 h St.

PROVTDENCE, R T.
SLA 347 kp susirinkimas 

kviečiamas vasirio 11 d, 3 
vai po pietų. A.L.P.P. klubo j 
patalpose, 475 Smith St.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narių pareiga dalyvauti 
kuopų suruoštuose parengi
muose, raginti savo šeimos 
narius, draugus ir pažįstamus 
juose dalyvauti.

SLA jaunimo parama — 
lietuvybės atrama,

Lapkričio 8 d., esant gra
žiam orui, susidedam visas 
savo gėrybes, atsisveikinam 
su uošve ir išvykstame į Ba
zelį. Kadangi etvykom kiek 
per anksti, tai buvo laiko iš
sikeisti pinigų, Ispanijos pe
rėtų ir apsirūpinti kitkuo. Iš
vykstam į aerodromą, kuris 
yra Prancuzijjs teritorijoj. 
Po trumpų formalumų lipam 
į mažą dvimotorį šveicarų 
lėktuvą ir po 26 minučių jau 
esame Zurieho aerodrome 
Kloten. čia teko l iek palauk
ti lėktuvo į Ispmiją. Pasidai
rėme po gražias Zuricho ae
rodromo sales ir suvenyrų 
krautuves. Čia teko pamatyti 
žymų vokiečių filmų artistą 
Kurt Jurgens ir jo žmoną.. 
Abu labai aukšto ūgio ir Jur
gens tikrumo je geriau atrodo, 
kaip filmose. Jis ištikrųjų at
rodo labai jaunas.

Skridimas j Barceloną bu
vo labai malonus: visi kelei
viai buvo lab’i rūpestingai 
aptarnauti. Taip be jokių nuo
tykių (turėjom tik keisti lėk
tuvą Ženevoj) pasiekėm Bar- 
eeloną. Einant per pasų kon
trolę, ispanų valdininkas pa
klausė manęs, matydamas lie
tuvišką pasą išduotą New 
Yorke, ar mes tebeturime lie
tuvišką vyriausybę Amerikoj. 
Atsakiau, kad turime. Prie jo 
stovinčiam kitam valdininkui 
tas reikalas nebuvo visai aiš
kus, bet pirmasis pasakė, kad 
viskas tvarkoj. Einant per 
muitinę, pirma aykj visoj lig
šiolinėj keliom’ i, ispanų mui
tininkas pareik i’avo atidaryti 
du didesnio kahbro čemoda
nus. Čia kaip tyčia vos jį at
rakinau. Apžiūrėjimas buvo 
gan paviršutiniškas ir be kliū
čių praėjom. Daug palcng’/ino 
musų mokėjimą.; ispanų kal
bą. Reikia pasakyti, kad ispa
nai į užsieniečius žiuri gan 
palankiai. Turistai į Ispaniją

įveža gerokai prnigo. Ten mus 
sutiko mano svainio Wernerio 
šeima — jis, žmona ir Jų 4 
metų dukrelė Elena. Svainis 
mums padėjo susitvarkyti su 
nešikais. Automobilium pa
traukėm į Barceloną. Per pus
valandį nuvykom į miesto 
centrą.

NO SENOIL NO RUSH

KITA ŠALIS — KITI 
ĮSPI DŽIAI

Pirmas įspūdis buvo labai 
geras: gatvės plačios, gerai 
apšviestos, jva;rųs paminklai, 
fontanai sudarė europiško 
didmiesčio vaizdą. Svainis p. 
Frey iš anksto buvo rezerva
vęs kambarį sa vonia Hotel 
Gales, kuris yra netoli jo gy
venamo buto. To geros vaka
rienės jų dideliame bute, ati
davę jiems atvežtas ameriko
niškas dovanas ir pasidalinę 
įspūdžiais, grižem poilsiui į 
viešbutį.

Keičiant pinigus, už 1 dole
rį mokėjo 59 79 ispaniškomis 
pezetomis. Svainis dienomis 
dirbo, tad mum?, laiko pašvęs
ti galėjo tik vakarais. Pietu- 
jant, Werneris pasiūlė vakare 
vykti į pajūrį. Tat ir nuvyko
me pasidairyti pc. uostą ir jo 
apylinkes. Pirmiausia Wome
ns aprodė uosto stovinčius 
Amerikos karo laivus, kurie 
čia turi savo bazę Jie iš tolo 
gražiai apšviesti ir didingai 
atrodė. Nuėjus užkąsti, aš ne
žinojau nei iš kurio galo pra
dėti — įvairiausios rųŠies 
maistas, čia pastebėjom daug 
užsienietiškų \eidų, kurie, 
kaip ir mes. gurkšnojo vyną, 
kuria čia labai pigus. Butelis 
paprasto vyno apie 10 ameri
koniškų centų. Čia paprastai 
pradedama kumpiu ir vynu, 
toliau seka kokia nors žuvis 
ir baigiama kava ii koniaku. 
Gausus pasiūlymas vynuogių 
ir įvairių vaisių. Visas malo
numas mums kainavo 785 pe-

Kitą rytą leidomės apžiū
rėti miesto. Gstvėse judėji
mas gyvas: autobusai moder
nus, bet automobiliai senoki, 
pilna triračių, kurie vartoja
mi visokiausio tipo transpor
tui, jie irgi seni. Automobiliai 
daugiausia itališko tipo, ga
minti Ispanijoj. Vokiškų auto
mobilių mažai, dar mažiau 
amerikoniškų. Nemažai buvo 
matyti prancūziškų mašinų. 
Yra nedidelis požeminių trau
kinių tinklas. Kitur linija tu
ri tik vieną vagoną, bet ir ta
me vagone yra dvi klasės. Iš 
karto atrodė keista. Viešųjų 
laikrodžių nors dairiausi, bet 
neteko matyti. Mat, laikrodis 
primena greitai slenkantį lai
ką. ko ispanai nemėgsta. Mes 
buvom įspėti, kad vidurdieny 
krautuvės uždarytos ir geriau
sia palaukti ikį 1 \al. po pie
tų. Skuba čia nelabai pripa
žįstama. Nuėji.m, pav , užsa
kyti fotografijų. ’ Stovim 10 
minučių, 20 minučių po ketu
rių. bet niekas ’.t ateina Žmo
nės pastovi ir vėl nueina, nie
kas dėl pavėluoto atidarymo 
nesijaudina. Nutariau dar pa
laukti. Apie pusę penkių at
važiuoja motocikliu fotogra
fas ir šaltai savo biznį atida
ro. No senor, no rush, tvtoj 
irgi bus diena, ar ne? Žino
ma, Čia viskas daug pigiau 
Už pundą fotografijų Šveica
rijoj teko mokėti 10 dol , čia 
gi už tą patį klek) tik 2 dol. 
(120 pezet ų). T cisybės var
dan reikia pasakyti, kad švei
carų darbo kokybė ir išbaigi
mas buvo daug geresnis.

KAIP GYVENA ISPANAI

Žmonės apsirengę gan kuk
liai, bet pakenčiamai švariai. 
Elgetaujančių gal vėso nesi
matė, kas savu laiku buvo la
bai įkyrėję Kolumbijoj. Ten 
“specialistai ’ numatę klientą 
prieina ir adrenioia: “Dakta-

rėli, centuką vargšeliui” — 
būdavo nuolatos ir kasdieni
nis dalykas. “Doctorcito” ar 
“Don”, tai kiekvienas pado
riau apsirengęs pilietis, daž
niausiai europietis. Jeigu po 
šito, širdį minkštinančio už
kalbinimo. išmaldom negauna, 
tai, žmogau, tik pasiklausyk, 
kaip tas nužemintasis \ima 
šaukti: “Prakeiktas užsienis- 
tis, prakeiktas lenkas” ir taip 
toliau. Nors aš tikėjausi pa
našių scenų ir čia, bet per vi
są vienuoliką dienų neturėjo
me jokio panašaus įvykio. Ži
noma, visa soicalinė sistema, 
musų akimis žiūrint, gan pa
senusi. Dalrbininkai, tarnaitės 
ir panašiai, už Erta mažai ir 
gyvena labai kukliai. Pavyz
džiui Wernerio tarnaitė, kuri, 
palyginus^, gauna geresnį nei 
vidutinį atlyginimą, uždirba 
800 pezet ų m’nešiu i. Supran
tama, ji turi atskirą kambarį, 
švarią uniformą, maistą ir ga
le metų atitinkamą priedą pi
nigais.

Bendrai paėmus atrodo, kad 
paskutiniais laikais gyvenimo 
standardas yra gerokai paki
lęs. jis tačiau yra gerokai že
mesnis už Švedijos. Šveicari
jos, Vokietijos, nekalbant jau 
apie Ameriką, kur kiekvienas 
kokį nebūt darbą dirbdamas 
gali pakenčiamai pragyventi, 
laikraščiai spausdinami ant 
prastoko pop; rio. Liftai se
nesniuose namnone labai siau
ručiai ir srnn tipo: paspaudi 
mygtuką ir bum, atrodo, kad 
viskas subyrės, nekalbant jau 
apie spartą Ko,4uvaa Šliaužia 
vėžio greičiu barškėdamas ir 
girgždėdamas, atseit, skun
džiasi senatve ir visokiais ne
galavimais

Butai apšildomi atskirai, 
nėra ccntralirjo šildvmo sis- 
temos Kirkei mas butas nrr- 
kasi anglių ir ap^išildo savo 
butą išvodžioti;s vamzdžiais, 
kurie sudaro lyg rent relinio 
šildymo įliuzią Brt reikalą 
gerokai komp!ikuoja: reikia 
kūrenti specialia krosnelę, šil
dyti voniai ir:J reikia įsijung
ti atskiras aparatas, Gerai, ži

noma, kad retai reikia šildyti, 
nes visumoj klimatas labai 
švelnus: jau ouvo vidurys 
lapkričio, bet užteko švarko 
einant į gatvę. Indai plauna
mi šaltu vandeniu, kas sunai
kina švaros ir higienos reika
lavimus.

Rubai, palyginti, nebran
gus. Spaudžiant žmonai ir pa
tariant svainiui, šeštadienio 
popietę nuėjom į vieną iš ge
resnių rūbų krautuvių, kurios 
siuva pagal užsakymus, tai 
yra Rarcelonuj žinoma Pelli- 
cer y Čia siuvykla. Čia užsi
sakiau veliūro paltą, švarką 
ir kelnes. Kainos: paltui — 
3.300 pezetų (55 doleriai) 
švarkui ir kelnėms — 2,250 
pezetų (apie 38 dol.). Sporti
nį švarką čia jie vadina 
“amerieana”, tur but, vardas 
prigijo dėl to, kad jie mato 
daug amerikiečių su sporti
niais švarkais. Kiekvienu at
veju užsienietis čia gali sau 
leisti daugiau negu kitur dėl
to, kad čia darbi* jėga yra pi
giau apmokama. Minėtoje 
krautuvėje tekdavo išlaukti 
po valandą iki, suprantama, 
pagal iš anksto pramatytą 
terminą, prieidavo eilė pritai
kymui (primin avimui) ; tokią 
gausybę klientų turėdavo jie 
ten.

Belaukiant tcl.u stebėti pub 
liką: daugumoj senesnio am
žiaus žmonės, gerai apsiren
gę Žmona čia jautėsi ravo 
elemente: diena iš dienos 
lakstė po krautuves pirkdama 
visokios rųšies puštines, su
venyrus sau ir draugams Te
ko nesvkį rimtai “susiremti”, 
nes aš vis turėjau galvoj mui
to problemas įvažiuojant at
gal j New Yoiką. kur asmuo, 
pilietis ar nuolatinis gyvento
jas. pagal naiją parėdymą, 
turi teisę be muito įsivežti tik 
190 dolerių ver ’-s naujų pre
kių. Jos pagrindinis argumen
tas, kaip ir visų moteriškių, 
girdi, gudriai įpakunaim ir 
kaip nors “pn»i\sim Rim
čiausi argumentai prieš. |or 
neįtikindavo.

(Rus daugiau)

bartiniai milicijos pareigūnai 
rusai bus perkelti j Volgo

gradą l>ei Sibiro sritis.
3. Rublis su kapeikomis 

Lietuvos terit >rijoje bus be
verčiai. Popierinius rublius 
Maskva turės padengti auksu. 
Taip pat turės būti grąžinti 
40 tonų sidabrinių litų, ku
riuos rusai išgabeno iš Lietu
vos per pirmą bolševikmetį. 
Taip pat į Uetuvos iždą bus 
grąžinta toji Lietuvos užsie
nio valiuta, kuri buvo padėta 
Švedijoje, Šveicarijoje bei ki
tur, bet vėliau rusų tapo pa
glemžta. Uetuvos apyvartoje 
galias tiktai litas.

4. Visi rusų kilmės komu
nistai bei valdininkai, kurie 
dabar vadinami “vyresniais 
broliais”, iš Lietuvos turės 
išsikelti į savo gimimo vietas 
plačiojoje Rus’joje. Gi lietu
viai komunistai bei tokio tai 
plauko pakalikai bus sutelkti 
į vadinamąsias “poilsio“ sto
vyklas, kuriose jie patys sau 
vadovaus durpių kasimo, me
lioracijos ir t?, darbams.

5. Visi keliai lytų kryptimi 
bus atviri, kad nebūtų kliudo
ma rusams grįžti į savo tėviš
kes. Galės daiktų paimti tiek, 
kiek patys paneša. Po to ant 
Rusijos - Lietuvos rubežiaus 
bus perkelta Berlyno siena.

6. Visi U*nmo, Stalino, 
Chruščiovo paveikslai, raudo
nos vėliavos bei marksistinė 
literatūra bus grąžinta Krem
liui, ir už tai bas atgauta Lie
tuvos Metrika.

7. Lietuvos teritorijoj galios 
vien lietuviški pašto ženklai. 
Paštuose ir visose kitose įstai
gose oficiali knlba bus lietu
vių.

8. Rusijos va’stybė sumokės 
Lietuvai 5 bilijonus aukso do
lerių už tuos nuostolius, ku
riuos anksčiau vadinti “Išva-

(Nukelta į 4 psl.)

Amerikos Tautiniai Parkai
Iš milžiniškų Amerikos miš

kų, Jungtinių Valstybių val
džia rezervavo savo žmonėms 
daug gražių vietų, didelių miš
kų ir daug istorinių ir prieš
istorinių vietų. Be tautinių 
miškų, šias viešas vietas ad
ministruoja federalė valdžia 
ir jos yra priežiūroje National 
Park Service (Vidaus Depar
tamento skyrius). Iš visų tų 
vietų, tautiniai parkai yra pui
kiausi. Pirma tokia vieta pas
kirta “naudai ir pasidžiaugi- 
mui žmonėms buvo Yellow
stone Parkas Wyoming valsti
joje, su daugiau negu 2,000,- 
000 akrų, 3,000 geizerių ir 
krašto vandens šaltinių, daug 
laukinių gyvulių ir tt Buvo į- 
steigta 1872 metais.

Per 77 metus, nuo 1872 me
tų kiti 27 tautiniai parkai bu
vo įsteigti. Daugiausia, jų ran
damai vakarinėje dalyje. Jie 
inima “Mount Rainier Natio
nal Park (Washington valsti
joj) su savo ledynais ir tan
kiomis giriomis; beveik vieno 
milijono akrų “Glacier Natio
nal Park” (Montana valstijoj) 
su puikiu Rocky Kalnu ledy
nais ir ežerais; “Carlsbad Ca
verns National Park” (New 
Mexico valstijoj) 45.000 akrų 
plotas su lat>anntu urvu; 
“Grand Canyon National Park 
(Arizonos valstijoj) su my
lios gylio dauba, kurią grei
tas Color ados upės vanduo 
per amžius nunešiojo; “Se
quoia National Park (Califor- 
my** valstijoj) su Rodais mil
žiniškų Sequoia medžių, pa
saulio didžiausi ir gal seniausi 
nerija.

Carolina-Tennessee) aukščiau
si kalnai į rytus nuo Dakotas 
Juodųjų Kalnų, čia yra viso
kių įdomių .augalų: “Evergla
des” (Floridos valstijoj) be
veik vienintelė pusiau-tropiška 
vieta Jungtinėse Valstybėse, 
su vandenynais ir “mangrove” 
giriomis (Mangrove medžių 
šaknys auga virš žemės ir ne 
žemėje). Puikių įvairiausių 
paukščių.

Privatus darbininkai, po 
kontraktu National Park Tar
nybai parūpina nakvynę sve
čiams tautiniuose parkuose. 
Bet reikia iš anksto apsirū
pinti, nes vasaros metu dau
gybė žmonių lanko parkus. 
Visi tautiniai parkai, be išski
riant “Carlsbad Caverns” turi 
vietų nemokamai tiems, kurie 
atsineša savo daiktus pemak- 
vojimui.

National Park Service ne 
tik apsaugoja ir užlaiko musų 
tautinius parkus, bet. apsaugo
ja ir svečius, nes dauguma iš 
jų visai neapsipažinę su aukš
tais kalnais, ledynais, uį)ėmis, 
tyriais miškais ir laukiniais 
gyvuliais. Tarnyba prifdlaiko 
prie patvarkymų, kurhioa įve
dė parkų specialistai, kurie 
vadinami “rangers” (papras
tai kolegijas baigę žmonės, 
kurie interesuojasi girintakys- 
te).

Prisilaikykite trie visų tai
syklių :

“Skaitykite ženklus”,
“Neikite per arti meškų”,
“Neduokite meškoms mais

to”,

“Atsargiai užlaikyti rūkymo 
patvarkymus”.

Rytinėje dalyje turime 
“Isle Rovaie“ (Michigan val
st i joj), yra didžMuam sala 
Superior ežere, šis parkas yra 
pagarsėjęs milžiniškais pul
kais briedžių ir vario kasyklo 
mie. kurios buvo net prieš 
Christopher Kolumbo taikais; 
“Groat Smoky Kalnai (North

Tautiniai parkai yra visiems 
žmonėms, ir visi kurie juos 
lanko turi prisidėti prie jų už
laikymo.

Patvarkymai nepatinka lan
kytojams. AtrirriMrite, kad 
parkų darbininkų parHf* yra 
užtaikyti juos, jie ją neįvedė.

s%25c4%2585mor.es
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
aenasip adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos nnmerj.

SLA kuopų vidujinė 
stiprybė

Pirmiausia, mes turim at
kreipti savo dėmesį į tai, kad 
Susivienijimo kuopos didžiau
sioje daugumoje yra patva
rios, nepertraukiamai dirbk ir 
pavyzdingu bu d u atlieka ir 
savo nariams ir SLA centrui 
visas pareigas, kokios joms 

, uždedamos pagal SLA kons
tituciją ir pagal įsigyvenusias 
tradicijas.

Dar maloniau yra pastebė
ti, kad ne tik gerai gyvuoja 
jau veikiančios kuopos, bet 
laiks nuo laiko steigiasi ir vi
sai naujos kuopos. Neužbėg
dami įvykiams už akių galim 
pasidžiaugti, jog netrukus tu
ri pasirodyti naujos kuopos, 
o kas svarbiausia, kad tai bus 
jaunų žmonių kuopos.

FORMALUS KUOPOS 
SUSITVARKYMAS

Kuopos gyvenime Labai 
svarbu kas metai, kaip to rei
kalauja nusistovėjusi tvarka, 
perrinkti kuopos valdybą. Be 
to yra būtina, kad tuojau po 
tokio perrinkimo butų pra
nešta SLA centrui, nurodant 
visų kuopos valdybos parei
gūnų vardus, adresus ir kiek 
metų jie tose pareigose išbu
vo. Tai nėra tik paprastas 
formalumas, bet ir praktiškos 
reikšmės turi kuopų glaudus 
ryšys su SLA centru. Daž
nai tenka iš centro kreiptis ne 
tik į kuopos finansų sekreto
rių, per kurį nuprastai atlie
kami visi kuopos reikalai, bet 
taip pat svarbu palaikyti tvir
tus santykius su visais kuo
pos valdybos nariais. Esti 
gražu, kai kuopos sekretorius 
siųsdamas sa*o pranešimą 
apie kuopos valdybos persi
tvarkymą, taip pat parašo, 
nors trumpai, apie savo kuo
pos nuotaikas. Tuomet SLA 
centras turi supratimą apie 
pasireiškusias nuotaikas kuo
pose ir apie tuos rūpesčius, 
kokie jiems šiuo metu atrodo 
neatidėliotini. šitokios žinios 
svarbios

MUŠTŲ VAJAI S DARBAMS

Mes visi jaučiame, kad di
džiausias musų susirūpinimas, 
tai vajaus darbai, o greta to, 
tai parodo musų organizacijos 
gailimą, jos pažangą ir suge
bėjimą veikti lietuvių visuo
menėje (JrHii su si t a arktimi 
kuopos mMvhn, tai jau dide
lis nftfkrln imas, kad visi kuo
pos darbai Ims sėkmingi ir iš
plaukiantieji iš SLA centro 
sumali jinai bus aktyviai pri
imti ir paremiami. Musų prak
tika parode, kad nėra galimu-

Ansonia, Conn.

Sausio 14 d., Liet, parapijos 
salėj buvo SLA 66 kuopos su
sirinkimas, Kuopos valdyba 
raportavo iš praėjusių metų 
veikimo. Raportai priimti. Iž
do globėjai pranešimą padu-' 
rys kitam susir. Atsistojimu 
pagerbta mirus ilgametė šios 
kuopos narė Agota Lubinskie- 
nė (buvus Poėknė), kuri mi
rė 1961 m. gruodžio-30 dieną 
Laidojimo metu kuopa sutei
kė paskutinį patarnavimą, pa
rūpindama grabnešius.

Kuopos pirm. S. Bu ja n sus
kas prisiminė neseniai mirusį 
Waterbury, Conn. Joną Tarei- 
lą, kuris buvo SLA pirmas 
prezidentas ir gyvendamas 
Ansonijoj 1914 m. atgaivino 
SLA 66 kuopą, ir šiaip plačiai 
veikdavo. Dalyviai jį pagerbė 
atsistojimu.

SLA 4 Apskr. pirm. A. Kas
paravičius, kuris yra ir šios 
kuopos protokulų sekretorius, 
pranešė, kad New Havene 
manoma suorganizuoti SLA 
jaunimo kuopą, bet čia reika
linga finansinė parama. New 
Haven SLA kuopa pasižadė
jo remti, tai prašė, kad SLA 
66 kuopa pasižadėtų ir parem
tų, kiek gali. Aptarus, prašy
mas buvo priimtas.

Buvo iškeltai klausimas su
rengti kuopos Dadicinę vaka
rienę pavasarį. Pirmininkas 
pasižadėjo pasiteirauti dėl sa
lės. •

Pereitų metų ‘'Tėvynes” 50 
nr. buvo pažymėta, kad 2-ras 
iždo globėjas buvo išrinktas 
C. Strimila. Tuiėjo būti An
tanas Baranauskas.

Kitas kuopos susirinkimas 
;vyks kovo 11 d., tuo pačiu 
laiku ir vietoj. Bus daromi 
SLA Pild. Tarybos rinkimai 
ir bus svarstomi svarbus rei- 
kalai. Neužmirškit gausiai da
lyvauti.

Koresp.

Chicago, Illinois

Iš SLA 134 Moterų Kuopos 
veiklos

Sausio 4 d., Hollywood sve
tainėj, 2421 W. 43rd St., šios 
kuopos gausiai susirinkusios 
narės išklausė praeitų metų 
valdybos ir kitų komisiįų pra
nešimus. Taip pat revizijos 
komisijos vardu J. Cannon 
gražia lietuvių kalba pateikė 
visų metų kuopos finansų iš
samų pranešimą. Pastarasis 
pranešimas ypač įrodė kuo
pos valdybos ir kitų komisi
jų 1961 m. nepaprastai sėk
mingą veiklą. Tuo budu kuo 
pa yra pajėgi dažnai aukoti 
kultūros, labdaros ir kitiems 
savo tautos reikalams. Čia 
pat nutarta paaukoti Ameri
kos Lietuvių Tarybai $25.00.

Įteiktas narystės paliudiji
mas Elenai Baltutis. Tad ir 
džiaugiamės m įsų kuopos di
dėjančia šeimy nėie.

Kaip kiekvienais metais, 
kuopa vasario mėnesio susi
rinkime pamini Vasario 16— 
Lietuvos Ncpriklausomvbės 
atgavimą, taip ir šį kartą nu
tarta vasario men. po susirin
kimo toje pačioje salėje trum
poje programoj tą musą tau
tos šventę paminėti. Progra
moje bus kalbėtojas, žymi 
kanklininkė ir kuopos narės 
dainininkės. Narės prašomos

mo ko nors pasiekti organiza
ciniame gyven’me, jeigu ne, 
atsiranda lietuvių kolonijose 
tokių veikėjų, kurie praktiškai 
sugeba ir moKa veikti, o taip 
pat turi pakanK.imai gerų no-

Tad laikykime pirmoje eilė
je svarbiu uždaviniu visada 
kuopoje turėti veiklią valdy
bą, o tai mums garantuos vi
sos muaų veikios sėkmingu
mą SLA Sekretorė B. Piva- 
ronsa iš*dnn( i nė jo kuopoms 
Oficialių Pranešimų blankus, 
dariu) našumui išpildy kimo jos 
prašymą ir atMųakiinr j cent 
rą pilnus kuopti valdybų

gausiai dalyvauti
Kuopos va 1d y uos praneši

mu. rengto kpi narių vaiku
čiams prieškalėdinis popietis 
su Kalėdų senelio pasirody
mu. irgi puikiai pavykęs. Da
lyvavo 16 motinų ir daugiau 
30 narių vaikučių, kuriems
buvo rodomos 
ledinės filmos, 
nos - giesmės

Aukotas p.p 
Kazanausko ir 
C. Austin, B. 
Protas, P. Sen

pi įtaikytos Ra
iškia usy tos dai- 
ir buvo vaišės.

Petkevičiaus, 
kuopos narių:

J< savitas, I. 
ads, B. Yanas,

E. Čižauskas, i. Norbui, E. 
Norbut ir kitų dovanas K Ja- 
kubkienė, Kalėdų Senelio vaid 
menyje, gražiai išdalino vai
kučiams. Visų buvo didelis 
pasitenkinimas.

Nutarta surengti kortu ir 
kauliukų žaidimo popietę M*k 
madinių, kovo 18 d., Holly
wood svetainėje. Pradžia 3 v. 
po pietų.

Gimtadienio proga pasvei
kintos Irena Protas. Akvilė 
Jodziunas, Mary Cohn ir ki
tos. Visoms pareikšta geriau
si linkėjimai gražiose daipose. 
A. Jodžiunienei I. Protas ir 
M. Cohen dėkojam už vaišes.

K. Katke-nė

Philadelphia, Pa.

ŠIA 135 kuopa neteko 
dviejų narių

1961 metais negailestinga 
mirtis išskyrė iš musų tarpo 
du kuopos narius: Petrą Sa- 
rafiną ir Igną Jadzinską. Ig
nas Jadzinskas yra gimęs 
1885 m. lapkričio 1 d. Seinų 
apskr., Miroslavo parapijoj. J 
Ameriką atva.il-u o dar jaunas 
būdamas. Daug dirbo anglių 
kasykloj. Su Antanina Miza- 
riute sukurė šeimyninį gyve
nimą. Laimingai gyveno, bet 
neilgai. Nelaimei jo žmona 
mirė dar jaunesnio amžiaus. 
Paliko Ignui du sūnūs ir vie
ną dukterį. Jani vienam teko 
rūpintis su pragyvenimu ir 
vaikų auginimu. Bet Ignas 
Jadzinskas raukų nenuleido. 
Jis rūpestingai išaugino sū
nūs Edvardą ir Juozą bei duk
terį Beatričę, kuri irgi yra 
SLA narė. Jadzinskas pas 
dukterį gyveno iki mirties. 
Duktė su žentu ir anūkais 
globojo, saugojo ji ligoje, o 
mirus sūnus ir duktė iškil
mingai palaidojo.

Kadangi Ignas Jadzinskas 
nemažą dalį savo gyvenimo 
praleido Wilkes Barre, Pa. ir 
ten jo žmona palaidota, tai ir 
jis ten buvo pakviptas su baž
nytinėm apeigom ir didelėm 
iškilmėm, dalyvaujant sū
nums ir dukterei su šeimom, 
daug giminių h pažįstamų. 
Musų buvusio gerbiamo SLA 
nario ir gero vaikų tėvo pa
laikus iš Philadclphijos išly
dėjo į Wilkes Barre, Pa. Iš
lydėjimo apeigose dalyvavo ir 
musų kuopos pirmininkas Ri
mas Botyrius su žmona ir ki
ti nariai. Gėlių vainikai padė
ti SLA vardu.

Musų kuopos' nariai velionį 
susirinkime pagerbė tylos mi
nute ir atsisto^mu. Ignas Ja
dzinskas daug metų priklausė 
prie SLA.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šioj Amerikos žemelėj.

G. Pa’nitK
SLA 135 kp. sekr.

Rumford, Maine

SLA 299 kuopos veikla
Pirmas šių nu tų susirinki

mas įvyko sausio 14 d. St. 
Roko svetainėj. Pirmininkas 
A Maliauskaa atidaręs susi
rinkimą paprašo narių atsisto
jimu ir tylos valandėle pa
gerbti mirusia kuopos narę 
Petronėlę Jonadunę.

Po to, protokolų raštinin
kas perskaitė pro‘okolą. Vė
liau svarstyta kuopos reika
lai. '

J kuopos valdybą 1962 me
tams buvo išrikta: Pirmin. 
Anthony Malini, -kas, vice pit 
min. Anthony Kaladzinskas, 
fin. sekret. Stela Velkaučie-

nė. protokole 
hauskas, maršu 
korespondentą >

Po susirinku, 
vaišino kavut** 
Gražiai pasišn 
skirstėsi į r 
nuotaikoje.

A. Mali 
k u

Pažymėtina 
liauskas yra ke 
pos o r gan i zaio 
šė 7 naujus na 
pildė numatyt i

lašt. A. Ma
lka A. Burba, 

J. Kaulaičia.
u moterys pa
ir užkandžiais, 
kučiatę nariai 
unus gražioje

auskas, 
epos pirmin.
l^d A. Ma

rta ir 299 kuo
lus. Jis prira- 
fius ir tuo už- 
kvotą.

Cleveland, Ohio

Svarbi SLA II kuopos 
narių sueiga

Pradėdama šių metų darbų 
barą, SLA 11 kp. valdyba, 
vasario 6 dienos vakare, kvie
čia savo narių metinį susirin
kimą. Susirink anas bus svar
bus tuo. kad nariams prisi
statys naujai išiinkta kuopos 
valdyba, kurios pirmininkas 
Vytautas Braziulis pateiks nu
matomų šiais metais atlikti 
darbų metmenis, o iždo sek
retorė Marė Mišeikienė pa
teiks kuopos iždo 1961 metų 
pajamų bei iš’aidų apyskai
tą.

Aptarus kuopos svarbes
niuosius bei dienos reikalus, 
susirinkimą uždarius, ten pat 
įvyks istorinės musų tautos 
šventės — Vasario šešiolik
tos savybinis minėjimas. Kal
bą tos dienos mintimis ir nuo
taikomis pasakys vilnietis tei
sininkas Stasys Lazdinis 
naujasis kuopos protokolų 
sekretorius. Minėjimas bus 
paįvairintas trumpa menine 
programa, kurią praves musų 
kuopos meniško nusiteikimo 
jaunimas. Po tautos šventės 
minėjimo bus nemokamos — 
sudėtinės vaišės.

Kuopos nariai su savo šei
momis kviečiami šiame susi
rinkime - rhinėjime būtinai 
dalyvauti. Nariai ir narės, 
kurie norėtų prisidėti prie 
vaišių stalo va giais, gėrimais 
ar pinigu, maloniai prašomi 
šiuo reikalu susisiekti asme
niškai ar telefonu, su kuopos 
pirmininku Vytautu Braziu- 
liu, 1852 Knowies Ave., Cle
veland E 12. tel. MU 1-9404, i 
arba iždo sekretore Mare 
Mišeikiene, 9891 Empire Av., 
Cleveland 8, tel MU 1-8966, 
bet kuriuo laiku.

Susirinkimas — minėjimas 
įvyks Liet. Sales svetainėje. 
Sueigos pradžia 6:30 vai., mi
nėjimo 8 vai. Nariai prašomi 
nevėluoti, kad laiku galėtume 
pradėti šį svarbų susirinkimą 
ir minėjimą.

Kuopos valdyba

Wilkes Barre, Pa.

Nepriklausomybės minėjimas 
Sekmadienį, vasario 11 d., 

SLA 7-ta apskritis minės Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktį. Minėjimas įvyks per 
radiją iš stoties WILK 12:15 
po pietų. Programos vedėjas- 
komentatorius bes senas mu
sų veikėjas ir buvęs keletą 
metų lietuvių radijo valandos 
vedėjas, Viktoras Kamaraus
kas. Apie tos d.enos reikšmę 
trumpai kalbės SLA 7-tos ap
skrities pirm. Adomas Mi
liauskas. Apie Lietuvos Ne
priklausomybę kalbą pasakys 
musų apylinkėj veikėjas dr. 
A. Valybus. Bus paruošta tuo 
reikalu rezotiuci a ir ją per
skaitys apskrities darbščioji 
sekretorė Nelė Bajorienė. Re
zoliucija bus pasiųsta JAV 
prezidentui J. F. Kennedy, 
Valst. Sekretorui, senatoriams

1 ir kongresmanams.
Todėl prašome visų Wyom

ing Klonio lietuvių sekmadie
nį, vasario 11 d., 12:15 vai. 
po pietų, nepamiršti užsisuk
ti savo radiją ir išklausyti 
programos. Visi prisiminkim 
dieną, kuome* buvo paskelb
ta Lietuvos Nepriklausomybė*.

A. Ambrazaitis

KAIP PATYS VOKIEČIAI KĖSINOSI
SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija : MOTIEJUS NASVYTLS, M. D 
VINCAS TERCTJONAS, M. D ir ALBINAS GRIGAITIS M. D.

NUŽUDYTI HITLERJ
(Tęsinys)

Atominio karo atveju

DR. A. GRIGAITIS

Statistikos daviniai rodo, 
jog Amerikos lentgenologai 
bei radiologai, t. y. kurie nau
doja X-Ray spindulius bei ra
diją diognosti\a; bei gydy
mui :

1. Vidutiniai įniršta 56 m. 
amžiuje, t. y. 13 metų anks
čiau nei vidutinis Amerikos 
gyventojas.

2. Tarp Amerikos rentgeno
logų bei radio’ogų leukemija 
(piktybinė mažakraujystė) 
atsitinka 20 kartų dažniau 
nei tarp kitų žmonių.

3. Radiologų vaikai dažniau 
turi širdies, kraujo, akių li
gas, nei kiti gyventojai.

PIRMOJI PAGALBA

Pirmomis valandomis po 
atominės bombos sprogimo 
tiek bus sunkiai ir lengvai su
žeistų ir gydytojai bei kitas 
medicinos personalas tiek bus 
užimti gelbėjimu nelaimingų
jų, jog ne visiems galės ateiti 
laiku į pagalbą. Todėl prisieis 
patiems teikti piimąją pagal- 
bą.

Patariama, kad šeimoj nors 
vienas asmuo turėtų suprati
mą apie pirmąją pagalbą, 
kaip atpažinti radioaktyvumą, 
kaip apvalyti (dekontaminuo- 
ti) žmogų, kurs yra apsikrė- 
tęs radioaktyvėmis medžiago
mis, kaip apsieaugoti save ir 
kitus nuo šio pavojaus.

Suteikus ligoniui pirmąją 
pagalbą, stengtis nukentėjusį 
kiek galima greičiau, jei yra 
galimybių, nuvežti ligoninėn 
arba bent pakviesti gydytoją. 
Kiekvienuos namuos privalo 
būti sekančių minimalių pir
majai pagalbai daiktų ir vais
tų:

1. Silpnas ‘antiseptinis skie

dinys, pa v. boro rūgšties 3 G 
skiedinys.

2. Lekiančioje spirito (Aro- 
matica spiritas ammonia).

3. Vandenį valyti tabletės.
4. Sodos, valgomos druskos.
5. Ricinos aliejaus (Castor 

oil).
6. Akių lašų.
7. Bintų, sterilia medžiagos, 

pora paklodžių, pora rank
šluosčių.

8. Šinų tvarstyti kaulų lū
žimus.

9. Tualetinio muilo.
10. Vaistus matuoti indėlis.
11. Popierinių stralinių.
12. Žirklės.
13. Angliškų špilkų.
14. Elektros lemputė (Flash 

light).
Pirmiausia ligonį paguldyti 

horizontaliai, hunas ir galva 
vienoj aukštumoj.

Apžiūrėti a1’ ligonis turi 
kraujavimą, sužeidimus, pa
tikrinti kvėpavimą, šiltai ap
kloti.

Esant palimybei, šaukti gy
dytoją arba ambulansą.

Jei nėra reikalo, laikyti li
gonį vietoj. Jei ligonis be są
monės, neduoti nei lašo gerti.

KRAUJAVIMAS
. <7

lų tvarstį. Jei kraujavimas 
gausesnis — pi įspausti vietą 
aukščiau kraujavimo ir laiky
ti prispaudus keletą minučių. 
Jei tai negelbsti, suveržti ko
ją ar ranką aukščiau sužeidi
mo guminiu ar kitokiu raiš
čiu

Taip suveržus ilgai negali
ma laikyti, nes prasidės galū
nės gangrena. Jei įtariamas 
kraujavimas viduriuose, elgtis 
kaip prie šoko. Kviesti gydy
toją. Žmogus turi 6 kvortas 
kraujo. Netekimas puskvor- 
tės ar kiek daugiau, nesuda
ro pavojaus g/vybei.

ŠOKAS

Yra dviejų rūšių kraujavi
mas: arterinis n venozinis. 
Prie pirmojo kraujas raudo
nas ir. sužeidus stambesnę 
gyslelę, kraujas švirkšte švir- 
kščia. Prie venozinio kraujas 
tamsios spalvos ir lėta srove 
teka iš žaizdos.

Prie venozinio kraujavimo 
dažniausiai pakanka uždėti 
sterilą tvarstį, laikyti pakė
lus, jei tai koja ai ranka, ir 
kraujavimas aprimsta.

Prie arterinio lengvo krau
javimo pakanka uždėti steri

Šoku vadiname staigų su
trikimą perifennės kraujo 
apytakos. Šokas gali įvykti 
dėl kraujo netekimo, dėl di
delio nudegimo, kuris palie
čia daugiau negu 15r< kūno 
paviršiaus, pri? galvos, kru
tinės sužeidimų, prie nugar
kaulio lūžimo ir 1.1.

Šoko simptomai: ryškus iš
blyškimas, veidas pilkos spal
vos, galūnės šaltas, prakaita
vimas, akys išplėstos, kvėpa
vimas dažnas, gilus, kartais 
girdisi gerklėj švilpimas. Lu
pos, galai piratų pamėlynavę. 
Ligonis gali bute pilnoj sąmo
nėj. Skundžiasi troškuliu. Jei 
ligonis nevemia, nepiktina, 
duoti sodos, druskos skiedinį 
(kaip žemiau paaiškinta), vy
no, arbatos, kavos.

Jei be sąmor.es, žinoma, ne
galima bet ką duoti gerti. Jei 
ligonis kraujuoja, sustabdyti 
kraujavimą. šiltai užkloti, 
prie šonų butelius su karštu 
vandeniu (saugoti nudegimų), 
galvą pasukti žemiau galųnių.

Druskos, sodos skiedinys: 
vienas arbatinis šaukštukas 
druskos, pusė arbatinio šaukš
tuko sodos, ištirpyti kvortoj 
vandens.

(Bus daugiau)

1944 m. rugpiučio 17 d. į 
Vakarų fronto štabą atvyko 
marš. Modelis perimti to fron
to vado pareigų. Buvęs to 
fronto vadas marš. Kluge su
prato, kad ir jis įtrauktas į 
sąmokslininkų skaičių, kurie 
norėjo pašalinti Hitlerį ir 
baigti karą su Vakarais. Aten
tato dieną Kluge pasakęs: 
“Mes davėme priesaiką Hitle
riui. Jei jis jau negyvas, prie
saika atpuola.” Deja, Hitleris 
buvo gyvas ir Klugei teko 
vykti pas jį pasiaiškinti. Bet 
jis pąs Hitlerį nebenuvyko. 
Rugpiučio 19 d. Kluge nusižu
dė. Jis automobiliu važiavo į 
Berlyną. Prie Verduno susto
jo trumpo poilsio, parašė sa
vo broliui generolui laišką, 
kurį perdavė savo palydovui 
Tangermanui, kad jis tą laiš
ką pasiųstų lauko paštu, ir 
pasakė, kad netrukus važiuo
sime. Bet jis pats gyvas to
liau nebevažiavo. Kai Tanger- 
manas tvarkėti prie automo
bilio, Kluge paėmė labai stip
rų cyanide nuodų ir iš karto 
mirė. Jo mirties priežastis no
rėta nuslėpti aiškinant, kad 
maršalas mirė nuo širdies 
smūgio. Bet Hitleris ir gesta
po tuo nepatikėjo, ,o vėliau ii* 
gydytojai patvirtino, kad Klu
ge nusinuodijo. Hitleris nelei
do Kluges laidoti iškilmingai. 
Jis buvo savo artimųjų tyliai 
palaidotas Bohnėje prie Ra- 
thenow. Schram (207). O 
Shulman (152) sako, kad 
Kluge į Berlyną skrido lėktu
vu.

šininkas gen. Treschkowas. 
Nepavykus nužudyti Hitlerį, 
jis suprato, ir jis kartu
vių neišvengs. Nelaukdamas, 
kad butų areštuotas, jis- susi
sprogdino rankine granata. 
(Wilmot 347).

Buvo sušaudyti gen. Ziehl- 
bergas ir Gothschc. Pirmasis 
buvo sušaudytas, kad jis lai
ku neareštavo sa\o divizijos 
štabo majoro Kuhno, kuris, 
kaip sąmokslininkas pabėgo 
pas bolševikus. Antrasis buvo 
sušaudytas, kam jis pasakė, 
kad Vokietija jau pralaimėjo 
karą. Abu šie generolai buvo 
žentai žymaus vokiečių gene
rolo Tschischyitz, kuris buvo 
Vokietijos motorizuotų dali
nių vadas prieš Hitlerio atėji
mą į valdžią.

Buvo įsakyta nusižudyti ir 
garsiam Rommeliui, kuris taip 
pat buvo sąmokslininkų skai
čiuje. Rommelis savo plane 
siūlė Hitlerio nežudyti, kad jo 
nepadarytų kankiniu, bet, per
ėmus valdžią, atiduoti jį teis
man. Rommelis, turėdamas 
didelį populiarumą vokiečių 
kariuomenėje ir tautoje, ma
nė perimti Vokietijos kariuo
menės vadovavimą ir tartis 
su Vakarais dėl paliaubų, o 
Rytuose numatė gintis linijoj 
Nemunas - Dunojaus delta.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
CICERO, ILL.

SLA 301 kuopos susirinki
mas įvyks vasario 7 d., Li
berty svetainėje, 1401 S. 19th 
Street. »

’ CLEVELAND', OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas ir 

Tautos šventės minėjimas 
įvyks vasario 6 d., antradienį. 
Liet, salės svetainėj. Susirin
kimo pradžia 6.30 vai. vak., 
minėjimo pradžia 8 vai. vak.

Kviečiami nariai ir jų šei
mos dalyvauti.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

ivyks vasario 4 d., sekmadie
nį, 3 vai. po pietų, toįe pačio
je vietoje, kaip anksčiau.

♦

DETROIT. MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 4 d., sek
madieni, 12:30 \al. po pietų, 
Hispano Unidos, buvusioje lie
tuvių svetainėje, 25 ir Vernos 
Hwy.

Pim.ADFLPHTA. PA.
PITTSBURGH. PA.

Uetuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį i uosiu vietos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadienį. 3 vai. po 
pietų. Liet. Pil. svetainėje, 
South Side.

SLA 135 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvykj vasario Feb
ruary 4 d., 2 vai. po pietų, 
Liet. Muzikos svetainėje, E. 
Allegheny Avo. ir Tilton St.

WILKES BARRE, PA.
SLA 7-toji apskritis vasa

rio 11 d., sekmadienį, 12:15 
vai. po pietų, per radijo stotį 
WILK paminės Lietuvoj Ne>- 
priklausomybėm-atstatymo 44 
metų sukaktį.

Wyoming Klonio lietuviai 
prašomi nepamiršti nurodytu 
laiku įjungti radijo aparatus 
ir išklausyti turiningos minė
jimo programos

♦
NEWARK, N. J.

Lietuvos N( priidausomybės 
atstatymo sukakties minėji
mas įvyks vasario 11 d., sek
madienį, 3:30 vai. po pietų, 
šv. Jurgio D-jos salėje, 180 
New York Ave., Newarke. 
Pamaldos šv. Trejybės bažny
čioj tą pačią dici.ą 10:30 vai. 
ryte.

ROCKFGRD, ILL.

NEW KENSINGTON. PA
SLA 192 Kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario - Februa
ry 11 d, 2 vai. po pietų, So
kol Club salėj, Fourth Ave.

KINGSTON, PA.
ST.A 7 Apskritis per vietos 

radijo stotį WILK vasario 11 
d. nuo 12:15 vai. po pietų mi
nės Uetuvos Nepriklausamy- 
bės atstatymo sukaktį. Kal
bą pasakys d r. A. J. Valibus 
ir kt.

Tautos šventės minėjimas 
ruošiamas vietos AT.To skyr., 
įvyks vasario 18 d., sekmadie
nį, Liet. Klubo salėje. Kalbės 
dr. P. Grigaitis. Visi vietos 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

WORCESTER. MASS.

ANSONIA. CONN.
ST.A G6 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai
ku.

MIAMI. FLA.
AT.T skyriaus ruošiamas 

Nepriklausomybės minėjimas 
įvyks vasario 11 d., sekma
dienį, 2 vai. p) pietų, Miami 
Liet Pil klubo saloje, 3655 
N. W. 34th St , Miami.

T J et u vos Ne p r i k 1 a u so m vbčs 
sukakties minėjimas pyks 
vasario 18 d., 3 vai. popiet, 
šv. Kazimiero parap. salėje. 
Vietos SLA 57 kuopos nariai 
ir visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Rytų fronte vienas veikles
nių sąmokslininkų buvo Vidu
rinės armijų grupės štabo vir

1944 m. liepos 17 d., kar 
Rommelis iš fronto linijų grį
žo į savo štabą, jo automobi
lį puolė priešo lėktuvas. Jo 
šoferis žuvo, o pats buvo 
sužeistas į galvą. Kurį laiką 
jis gulėjo ligoninėje, o vėliau 
gydėsi savo namuose Herlin- 
gene prie Ulmo.

Spalio 14 d. pas Rommelį

į namus atvyko Hitlerio ad
jutantai gen. Burgdųrfas ir 
gen. Meiselis. Jie atskirame 
kambaryje pasikalbėjo su ge
nerolu Romrncliu ir patarė 
jam nusinuodyti, nes kitaip 
jis bus nuteistas ir pakartas. 
Jie turėjo atsivežę ir cyanide 
nuodų, kurie žmogų nužudo 
iškart. Rommelis, norėdamas 
išgelbėti šeimos garbę, pasi
rinko pirmąjį kelią. Jis atsi
sveikino su žmonirjr_15 metų 
sunum Manfredu, kuris Ulme 
tarnavo priešlėktuvinėje arti
lerijoje, bet šiuo metu buvo 
atvykęs pas tėvus, ir išvyko. 
Išvykdamas slaptai pasakė, 
kad lauktų telefono praneši
mo apie jo mirtį. Jis automo
biliu išvažiavo kartu su gene
rolais. Automobilį vairavo SS 
dalinių kareivis. Netrukus iš 
Ulmo ligoninės telefonu butfo 
pranešta Rommelio šeimai, 
kad čia yra miięs maršalas 
Rommelis. Oficialiai buvo pra 
nešta, kad Rommelis miręs 
nuo atsinaujinusių žaizdų, ku
rias jis gavęs, kai jo automo
bilį apšaudė žemai skrendąs 
priešo lėktuvas.

Rommelis buvo palaidotas 
valstybės lėšomis. Laidotuvė
se Hitlerį atstovavo maršalas 
Rundstedtas. Jis prie velionies 
karsto pasakė kalbą ir padėjo 
Hitlerio vainiką su užrašu: 
“Ich hatt einen Kameraden.” 
Rommelio žmonai dėl vyro 
mirties užuojautas pareiškė 
Hitleris, Goeringas ir Goebel- 
sas, nors ji žinojo savo vyro 
mirties priežastį.

Rugsėjo mėnesį buvo areš
tuotas ir Rommelio štabo vir
šininkas gen. Speidelis, kurio 
pareigas perėmė gen. Kreb- 
sas. Rommelis, gelbėdamas 
Speidelį, parašė Hitleriui laiš
ką. Bet tas laiškas Speideliui 
nieko nepadėjo, o tik pagreiti
no paties Rommelio mirtį.

(Bus daugiau)

KOMUNISTINIS “ROJUS" LIETUVOJ
K \S B| S 1*0 20 METI

* * <

Dabar lietuv Jshieji kornu-
nistiniai propagandistai Rtvė-
rėsi vaizduoti. kaip atrodys
Lietuva, kai bi >gvv<*ndinti
praeitą rudenį ( h nuščiuvo su
pinti planai pc> sieinančius
20 metų žemėje f u kurt i ‘ ro-

Šiuo metu č i mes pa žo-
džiui skelbiame tuos pareiški-
mus/ kaip bolše • i kai vaizduo-
jasi savo “rujų” Lietuvoje
1980 m. Naudoj;įmes Vilniaus
“Švyturio“ žurn ilo medžiaga.

štai ji.
. . . Turtingiausios kapita

listinės šalies — Jungt. Valst.
— gyvenimo lygį tuomet mes 
žymiai pralenksime.
... Po dvidešimties metų 

Lietuvoje gyvenu apie 3 mili
jonai 400 tūkstančių žmonių
— puse su viršum milijono 
daugiau nei daoar.

. . . 1980 m. per 4 dienas bus 
pagaminama tiek pramonės 
produkcijos, kiek Uetuvos 
fabrikai įstengė duoti per vi
sus 1940 m.

. . . Visi ateities miestai 
taps miestais — sodais.

. . . Visi kolūkiečiai ir ta
rybinių ūkių darbininkai gy
vens miesto tipo gyvenvietė
se, miestiškuose namuose. Čia 
bus visi patogumai — elekt
ra, vandentiekis, kanalizacija. 
Kaimo gyventojai naudosis 
televizija, telefonais.

. . . Kiekviena šeima turės 
atskirą butą, o kiekvienas 
šeimos narys — ir senelis, ir 
anūkas — atskirą kambarį.

. . . Per kelias minutes ga
lima bus iškepti kepsnį. Ma
šinos pačios gamins maistą, 
plaus indus.

. . . Visi kamhaiiai bus ap
statyti moderniškais, pato

giais, gražiais aukštos koky- 
bės baldais.

. . . Darbo du na sutrumpės. 
Ji užtruks šešias valandas. O 
per antrąjį dvidešimtmetį 
darbo savaitė taps dar trum
pesnė.

. . . Kai kurie ekonomistai 
galvoja, kad po 20 m kiek
vieno gyventoje vidutiniškos 
pajamos per mėnesį sudarys 
apie 120 rub’lu dabartiniais 
pinigais.

. . . Maisto ir pramoninių 
prekių kas mėnesį vidutini^ 
kai kiekvienam gyventojui 
teks už 180 rublius.

. . . Dabar Kiekvienas Lie
tuvos gyventoj is vidutiniškai 
per metus suvartoja 50,4 kg 
mėsos ir mėsos produktų (ki
logramas sudaro apie 2 sva
rus), o 1980 m., mokslininkų 
nuomone, suvaitos 80 kg. 
Pieno produktų, atitinkamai 
nuo 405,2 kg iki 616 kg. cuk
raus nuo 23,6 kg iki 41 kg, 
žuvies ir žuvies produktų nuo 
6 kg iki 15 kg, daržovių (ne
skaitant bulvių* nuo 83,9 kg 
iki 140 kg. Mažiau suvartosi
me duonos ir bulvių, nes šių 
pigių produktų žmonės dau
giau suvalgo, kai neužtenka 
geresnio maisto.

. . . Dvigubai sumažės al
koholinių gėrimų vartojimas. 
Daugiau laiko praleisime, žiū
rėdami į televiziją ir kino ek
ranus, teatrų scenas, negu į 
stikliuką.

. . . Kiekvienas suaugęs vy
ras galės savo garderobe — 
drabužinėj —turėti vidutiniš
kai po 5 apsiaubtus, 9 kostiu
mus, 15 porų įvairios rųšies 
avalynės ir 1.1.

. Liks visiškai nedaug 
žmonių, kurie neturės bran

dos atestato Utseit, nebus 
baigę gimnazijos).

. . . Visiškai išnyks džiova, 
įvairių formų šiltine, vaikų 
infekcinės ligos. Anksti bus 
nustatyti vėžio l»ei kiti pavo
jingi susirgimai.

. . . Kiekviena šeima, kiek
vienas gyventojas bus nuola
tos šeimos gyjytojo prif*žiu- 
roje.

. . . Nebereikės mokėti už 
butą, elektrą, vandenį, dujas, 
apšildymą, nemokamai naudo
simės susisiekimo priemonor 
mis.

» ... Negamybinį darbą dir
bančių žmonių skaičius suda
rys apie trečdal; visų dirban
čiųjų.

. . . Jokia kapitalistine ša
lis negali svajoti apie tokį 
aukštą pragyvenimo bvi kul
tūrinį lygį. T<n vieni lobsta, 
o kiti skursta.

Baigdamas šį “rojaus” ap
rašinėjimą, “švyturys” dar 
pastebi, jog'“savaime supran
tama, kad šis straipsnis toli 
gražu neatskleidžia visų tų 
gėrybių, kuriomis naudosis 
žmogus komunizmo sąlygo
mis’*. . . 

• • <

Atsakant į okupantų sva
jones, tenka p iminėti ir tuos 
siekimus, kuruos lietuvių 
tauta užsibrėžusi įvykdyti iki 
1980 m. ir kurie randa prita
rimo daugiau kaip 99 proc. 
visų Lietuvos gyventojų (ži
noma, ne okupantai).

Štai jie:
1. Rusų karuomenės dali

niai, kurie dabar stovi Lietu
voje, anksčiau nei 1980 m. 
bus perkelti } Rusijos sritis, 
kuriose gimė ir augo. Lietu
va griežčiausiai atsisakys 
maskolių, kazokų karių.

« »

2. Lietuvos policiją nuo pat 
vyriausiojo iki žemiausio par
eigūno sudarys lietuviai. Da

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBTAS

zetas, verčiant į dolerius, va
karienė 4 asmenims atsėjo 
apie 13 dolerių.

KELIONĖ

MIAMI FLA.
ST.A 44 kp. metinis banke

tas įvyks vasario 4 d., sekma
dienį. 5 vai. vak., IJet. Pilie
čių klubo svetainėj, 3655 No. 
W. 341 h St.

PROVTDENCE, R T.
SLA 347 kp susirinkimas 

kviečiamas vasirio 11 d, 3 
vai po pietų. A.L.P.P. klubo j 
patalpose, 475 Smith St.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narių pareiga dalyvauti 
kuopų suruoštuose parengi
muose, raginti savo šeimos 
narius, draugus ir pažįstamus 
juose dalyvauti.

SLA jaunimo parama — 
lietuvybės atrama,

Lapkričio 8 d., esant gra
žiam orui, susidedam visas 
savo gėrybes, atsisveikinam 
su uošve ir išvykstame į Ba
zelį. Kadangi etvykom kiek 
per anksti, tai buvo laiko iš
sikeisti pinigų, Ispanijos pe
rėtų ir apsirūpinti kitkuo. Iš
vykstam į aerodromą, kuris 
yra Prancuzijjs teritorijoj. 
Po trumpų formalumų lipam 
į mažą dvimotorį šveicarų 
lėktuvą ir po 26 minučių jau 
esame Zurieho aerodrome 
Kloten. čia teko l iek palauk
ti lėktuvo į Ispmiją. Pasidai
rėme po gražias Zuricho ae
rodromo sales ir suvenyrų 
krautuves. Čia teko pamatyti 
žymų vokiečių filmų artistą 
Kurt Jurgens ir jo žmoną.. 
Abu labai aukšto ūgio ir Jur
gens tikrumo je geriau atrodo, 
kaip filmose. Jis ištikrųjų at
rodo labai jaunas.

Skridimas j Barceloną bu
vo labai malonus: visi kelei
viai buvo lab’i rūpestingai 
aptarnauti. Taip be jokių nuo
tykių (turėjom tik keisti lėk
tuvą Ženevoj) pasiekėm Bar- 
eeloną. Einant per pasų kon
trolę, ispanų valdininkas pa
klausė manęs, matydamas lie
tuvišką pasą išduotą New 
Yorke, ar mes tebeturime lie
tuvišką vyriausybę Amerikoj. 
Atsakiau, kad turime. Prie jo 
stovinčiam kitam valdininkui 
tas reikalas nebuvo visai aiš
kus, bet pirmasis pasakė, kad 
viskas tvarkoj. Einant per 
muitinę, pirma aykj visoj lig
šiolinėj keliom’ i, ispanų mui
tininkas pareik i’avo atidaryti 
du didesnio kahbro čemoda
nus. Čia kaip tyčia vos jį at
rakinau. Apžiūrėjimas buvo 
gan paviršutiniškas ir be kliū
čių praėjom. Daug palcng’/ino 
musų mokėjimą.; ispanų kal
bą. Reikia pasakyti, kad ispa
nai į užsieniečius žiuri gan 
palankiai. Turistai į Ispaniją

įveža gerokai prnigo. Ten mus 
sutiko mano svainio Wernerio 
šeima — jis, žmona ir Jų 4 
metų dukrelė Elena. Svainis 
mums padėjo susitvarkyti su 
nešikais. Automobilium pa
traukėm į Barceloną. Per pus
valandį nuvykom į miesto 
centrą.

NO SENOIL NO RUSH

KITA ŠALIS — KITI 
ĮSPI DŽIAI

Pirmas įspūdis buvo labai 
geras: gatvės plačios, gerai 
apšviestos, jva;rųs paminklai, 
fontanai sudarė europiško 
didmiesčio vaizdą. Svainis p. 
Frey iš anksto buvo rezerva
vęs kambarį sa vonia Hotel 
Gales, kuris yra netoli jo gy
venamo buto. To geros vaka
rienės jų dideliame bute, ati
davę jiems atvežtas ameriko
niškas dovanas ir pasidalinę 
įspūdžiais, grižem poilsiui į 
viešbutį.

Keičiant pinigus, už 1 dole
rį mokėjo 59 79 ispaniškomis 
pezetomis. Svainis dienomis 
dirbo, tad mum?, laiko pašvęs
ti galėjo tik vakarais. Pietu- 
jant, Werneris pasiūlė vakare 
vykti į pajūrį. Tat ir nuvyko
me pasidairyti pc. uostą ir jo 
apylinkes. Pirmiausia Wome
ns aprodė uosto stovinčius 
Amerikos karo laivus, kurie 
čia turi savo bazę Jie iš tolo 
gražiai apšviesti ir didingai 
atrodė. Nuėjus užkąsti, aš ne
žinojau nei iš kurio galo pra
dėti — įvairiausios rųŠies 
maistas, čia pastebėjom daug 
užsienietiškų \eidų, kurie, 
kaip ir mes. gurkšnojo vyną, 
kuria čia labai pigus. Butelis 
paprasto vyno apie 10 ameri
koniškų centų. Čia paprastai 
pradedama kumpiu ir vynu, 
toliau seka kokia nors žuvis 
ir baigiama kava ii koniaku. 
Gausus pasiūlymas vynuogių 
ir įvairių vaisių. Visas malo
numas mums kainavo 785 pe-

Kitą rytą leidomės apžiū
rėti miesto. Gstvėse judėji
mas gyvas: autobusai moder
nus, bet automobiliai senoki, 
pilna triračių, kurie vartoja
mi visokiausio tipo transpor
tui, jie irgi seni. Automobiliai 
daugiausia itališko tipo, ga
minti Ispanijoj. Vokiškų auto
mobilių mažai, dar mažiau 
amerikoniškų. Nemažai buvo 
matyti prancūziškų mašinų. 
Yra nedidelis požeminių trau
kinių tinklas. Kitur linija tu
ri tik vieną vagoną, bet ir ta
me vagone yra dvi klasės. Iš 
karto atrodė keista. Viešųjų 
laikrodžių nors dairiausi, bet 
neteko matyti. Mat, laikrodis 
primena greitai slenkantį lai
ką. ko ispanai nemėgsta. Mes 
buvom įspėti, kad vidurdieny 
krautuvės uždarytos ir geriau
sia palaukti ikį 1 \al. po pie
tų. Skuba čia nelabai pripa
žįstama. Nuėji.m, pav , užsa
kyti fotografijų. ’ Stovim 10 
minučių, 20 minučių po ketu
rių. bet niekas ’.t ateina Žmo
nės pastovi ir vėl nueina, nie
kas dėl pavėluoto atidarymo 
nesijaudina. Nutariau dar pa
laukti. Apie pusę penkių at
važiuoja motocikliu fotogra
fas ir šaltai savo biznį atida
ro. No senor, no rush, tvtoj 
irgi bus diena, ar ne? Žino
ma, Čia viskas daug pigiau 
Už pundą fotografijų Šveica
rijoj teko mokėti 10 dol , čia 
gi už tą patį klek) tik 2 dol. 
(120 pezet ų). T cisybės var
dan reikia pasakyti, kad švei
carų darbo kokybė ir išbaigi
mas buvo daug geresnis.

KAIP GYVENA ISPANAI

Žmonės apsirengę gan kuk
liai, bet pakenčiamai švariai. 
Elgetaujančių gal vėso nesi
matė, kas savu laiku buvo la
bai įkyrėję Kolumbijoj. Ten 
“specialistai ’ numatę klientą 
prieina ir adrenioia: “Dakta-

rėli, centuką vargšeliui” — 
būdavo nuolatos ir kasdieni
nis dalykas. “Doctorcito” ar 
“Don”, tai kiekvienas pado
riau apsirengęs pilietis, daž
niausiai europietis. Jeigu po 
šito, širdį minkštinančio už
kalbinimo. išmaldom negauna, 
tai, žmogau, tik pasiklausyk, 
kaip tas nužemintasis \ima 
šaukti: “Prakeiktas užsienis- 
tis, prakeiktas lenkas” ir taip 
toliau. Nors aš tikėjausi pa
našių scenų ir čia, bet per vi
są vienuoliką dienų neturėjo
me jokio panašaus įvykio. Ži
noma, visa soicalinė sistema, 
musų akimis žiūrint, gan pa
senusi. Dalrbininkai, tarnaitės 
ir panašiai, už Erta mažai ir 
gyvena labai kukliai. Pavyz
džiui Wernerio tarnaitė, kuri, 
palyginus^, gauna geresnį nei 
vidutinį atlyginimą, uždirba 
800 pezet ų m’nešiu i. Supran
tama, ji turi atskirą kambarį, 
švarią uniformą, maistą ir ga
le metų atitinkamą priedą pi
nigais.

Bendrai paėmus atrodo, kad 
paskutiniais laikais gyvenimo 
standardas yra gerokai paki
lęs. jis tačiau yra gerokai že
mesnis už Švedijos. Šveicari
jos, Vokietijos, nekalbant jau 
apie Ameriką, kur kiekvienas 
kokį nebūt darbą dirbdamas 
gali pakenčiamai pragyventi, 
laikraščiai spausdinami ant 
prastoko pop; rio. Liftai se
nesniuose namnone labai siau
ručiai ir srnn tipo: paspaudi 
mygtuką ir bum, atrodo, kad 
viskas subyrės, nekalbant jau 
apie spartą Ko,4uvaa Šliaužia 
vėžio greičiu barškėdamas ir 
girgždėdamas, atseit, skun
džiasi senatve ir visokiais ne
galavimais

Butai apšildomi atskirai, 
nėra ccntralirjo šildvmo sis- 
temos Kirkei mas butas nrr- 
kasi anglių ir ap^išildo savo 
butą išvodžioti;s vamzdžiais, 
kurie sudaro lyg rent relinio 
šildymo įliuzią Brt reikalą 
gerokai komp!ikuoja: reikia 
kūrenti specialia krosnelę, šil
dyti voniai ir:J reikia įsijung
ti atskiras aparatas, Gerai, ži

noma, kad retai reikia šildyti, 
nes visumoj klimatas labai 
švelnus: jau ouvo vidurys 
lapkričio, bet užteko švarko 
einant į gatvę. Indai plauna
mi šaltu vandeniu, kas sunai
kina švaros ir higienos reika
lavimus.

Rubai, palyginti, nebran
gus. Spaudžiant žmonai ir pa
tariant svainiui, šeštadienio 
popietę nuėjom į vieną iš ge
resnių rūbų krautuvių, kurios 
siuva pagal užsakymus, tai 
yra Rarcelonuj žinoma Pelli- 
cer y Čia siuvykla. Čia užsi
sakiau veliūro paltą, švarką 
ir kelnes. Kainos: paltui — 
3.300 pezetų (55 doleriai) 
švarkui ir kelnėms — 2,250 
pezetų (apie 38 dol.). Sporti
nį švarką čia jie vadina 
“amerieana”, tur but, vardas 
prigijo dėl to, kad jie mato 
daug amerikiečių su sporti
niais švarkais. Kiekvienu at
veju užsienietis čia gali sau 
leisti daugiau negu kitur dėl
to, kad čia darbi* jėga yra pi
giau apmokama. Minėtoje 
krautuvėje tekdavo išlaukti 
po valandą iki, suprantama, 
pagal iš anksto pramatytą 
terminą, prieidavo eilė pritai
kymui (primin avimui) ; tokią 
gausybę klientų turėdavo jie 
ten.

Belaukiant tcl.u stebėti pub 
liką: daugumoj senesnio am
žiaus žmonės, gerai apsiren
gę Žmona čia jautėsi ravo 
elemente: diena iš dienos 
lakstė po krautuves pirkdama 
visokios rųšies puštines, su
venyrus sau ir draugams Te
ko nesvkį rimtai “susiremti”, 
nes aš vis turėjau galvoj mui
to problemas įvažiuojant at
gal j New Yoiką. kur asmuo, 
pilietis ar nuolatinis gyvento
jas. pagal naiją parėdymą, 
turi teisę be muito įsivežti tik 
190 dolerių ver ’-s naujų pre
kių. Jos pagrindinis argumen
tas, kaip ir visų moteriškių, 
girdi, gudriai įpakunaim ir 
kaip nors “pn»i\sim Rim
čiausi argumentai prieš. |or 
neįtikindavo.

(Rus daugiau)

bartiniai milicijos pareigūnai 
rusai bus perkelti j Volgo

gradą l>ei Sibiro sritis.
3. Rublis su kapeikomis 

Lietuvos terit >rijoje bus be
verčiai. Popierinius rublius 
Maskva turės padengti auksu. 
Taip pat turės būti grąžinti 
40 tonų sidabrinių litų, ku
riuos rusai išgabeno iš Lietu
vos per pirmą bolševikmetį. 
Taip pat į Uetuvos iždą bus 
grąžinta toji Lietuvos užsie
nio valiuta, kuri buvo padėta 
Švedijoje, Šveicarijoje bei ki
tur, bet vėliau rusų tapo pa
glemžta. Uetuvos apyvartoje 
galias tiktai litas.

4. Visi rusų kilmės komu
nistai bei valdininkai, kurie 
dabar vadinami “vyresniais 
broliais”, iš Lietuvos turės 
išsikelti į savo gimimo vietas 
plačiojoje Rus’joje. Gi lietu
viai komunistai bei tokio tai 
plauko pakalikai bus sutelkti 
į vadinamąsias “poilsio“ sto
vyklas, kuriose jie patys sau 
vadovaus durpių kasimo, me
lioracijos ir t?, darbams.

5. Visi keliai lytų kryptimi 
bus atviri, kad nebūtų kliudo
ma rusams grįžti į savo tėviš
kes. Galės daiktų paimti tiek, 
kiek patys paneša. Po to ant 
Rusijos - Lietuvos rubežiaus 
bus perkelta Berlyno siena.

6. Visi U*nmo, Stalino, 
Chruščiovo paveikslai, raudo
nos vėliavos bei marksistinė 
literatūra bus grąžinta Krem
liui, ir už tai bas atgauta Lie
tuvos Metrika.

7. Lietuvos teritorijoj galios 
vien lietuviški pašto ženklai. 
Paštuose ir visose kitose įstai
gose oficiali knlba bus lietu
vių.

8. Rusijos va’stybė sumokės 
Lietuvai 5 bilijonus aukso do
lerių už tuos nuostolius, ku
riuos anksčiau vadinti “Išva-

(Nukelta į 4 psl.)

Amerikos Tautiniai Parkai
Iš milžiniškų Amerikos miš

kų, Jungtinių Valstybių val
džia rezervavo savo žmonėms 
daug gražių vietų, didelių miš
kų ir daug istorinių ir prieš
istorinių vietų. Be tautinių 
miškų, šias viešas vietas ad
ministruoja federalė valdžia 
ir jos yra priežiūroje National 
Park Service (Vidaus Depar
tamento skyrius). Iš visų tų 
vietų, tautiniai parkai yra pui
kiausi. Pirma tokia vieta pas
kirta “naudai ir pasidžiaugi- 
mui žmonėms buvo Yellow
stone Parkas Wyoming valsti
joje, su daugiau negu 2,000,- 
000 akrų, 3,000 geizerių ir 
krašto vandens šaltinių, daug 
laukinių gyvulių ir tt Buvo į- 
steigta 1872 metais.

Per 77 metus, nuo 1872 me
tų kiti 27 tautiniai parkai bu
vo įsteigti. Daugiausia, jų ran
damai vakarinėje dalyje. Jie 
inima “Mount Rainier Natio
nal Park (Washington valsti
joj) su savo ledynais ir tan
kiomis giriomis; beveik vieno 
milijono akrų “Glacier Natio
nal Park” (Montana valstijoj) 
su puikiu Rocky Kalnu ledy
nais ir ežerais; “Carlsbad Ca
verns National Park” (New 
Mexico valstijoj) 45.000 akrų 
plotas su lat>anntu urvu; 
“Grand Canyon National Park 
(Arizonos valstijoj) su my
lios gylio dauba, kurią grei
tas Color ados upės vanduo 
per amžius nunešiojo; “Se
quoia National Park (Califor- 
my** valstijoj) su Rodais mil
žiniškų Sequoia medžių, pa
saulio didžiausi ir gal seniausi 
nerija.

Carolina-Tennessee) aukščiau
si kalnai į rytus nuo Dakotas 
Juodųjų Kalnų, čia yra viso
kių įdomių .augalų: “Evergla
des” (Floridos valstijoj) be
veik vienintelė pusiau-tropiška 
vieta Jungtinėse Valstybėse, 
su vandenynais ir “mangrove” 
giriomis (Mangrove medžių 
šaknys auga virš žemės ir ne 
žemėje). Puikių įvairiausių 
paukščių.

Privatus darbininkai, po 
kontraktu National Park Tar
nybai parūpina nakvynę sve
čiams tautiniuose parkuose. 
Bet reikia iš anksto apsirū
pinti, nes vasaros metu dau
gybė žmonių lanko parkus. 
Visi tautiniai parkai, be išski
riant “Carlsbad Caverns” turi 
vietų nemokamai tiems, kurie 
atsineša savo daiktus pemak- 
vojimui.

National Park Service ne 
tik apsaugoja ir užlaiko musų 
tautinius parkus, bet. apsaugo
ja ir svečius, nes dauguma iš 
jų visai neapsipažinę su aukš
tais kalnais, ledynais, uį)ėmis, 
tyriais miškais ir laukiniais 
gyvuliais. Tarnyba prifdlaiko 
prie patvarkymų, kurhioa įve
dė parkų specialistai, kurie 
vadinami “rangers” (papras
tai kolegijas baigę žmonės, 
kurie interesuojasi girintakys- 
te).

Prisilaikykite trie visų tai
syklių :

“Skaitykite ženklus”,
“Neikite per arti meškų”,
“Neduokite meškoms mais

to”,

“Atsargiai užlaikyti rūkymo 
patvarkymus”.

Rytinėje dalyje turime 
“Isle Rovaie“ (Michigan val
st i joj), yra didžMuam sala 
Superior ežere, šis parkas yra 
pagarsėjęs milžiniškais pul
kais briedžių ir vario kasyklo 
mie. kurios buvo net prieš 
Christopher Kolumbo taikais; 
“Groat Smoky Kalnai (North

Tautiniai parkai yra visiems 
žmonėms, ir visi kurie juos 
lanko turi prisidėti prie jų už
laikymo.

Patvarkymai nepatinka lan
kytojams. AtrirriMrite, kad 
parkų darbininkų parHf* yra 
užtaikyti juos, jie ją neįvedė.

s%25c4%2585mor.es
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^Tevųng KETVIRTIS ŠIMTMEČIO IŽDO 
GLOBĖJOS PAREIGOSE

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TAUTOS ŠVENTES 

MINĖJIMAS

New York-1 Lietuvos Ne
priklausomybės atgavimo 44 
metų sukakties minėjimą ruo
šia ALT vietos skyrius vasa
rio 18 d., sekmadienį, Webs
ter salėje, Manhattane.

Kalbėtojais numatyti kong- 
resmanas' Wm T. Murphy ir 
dr. V. Vygandas. Meninėje 
dalyje Brook’yno. operetės 
choras ir tautinių šokių gru- 
pė.

Pradžia 4 vak popiet

DR. M. J. VTNIKAS PAMI
NĖTAS INFORMACI
NIAME LEIDINYJE

“Who ir Who in the East”, 
žymiųjų amerikiečių biografi
jų knygoje, aštuntoje laidoje, 
kuri pasirodė praėjusių metų 
pabaigoje, yra ir dr. M. J Vi- 
niko biografija, šioje laidoje 
iš lietuvių dar yra minimi dai
lininkai Č. Janušas ir P. Pu
zinas. Dr. M. J. Vinikas jau 
yra nuo seniau šiam leidinyje 
aprašomas.

NEPAPRASTAI ŠVELNI 
ŽIEMA NEW VOKKE

Kuomet chiuagiečiai nuo 
žiemos šalčių dirba ir net pie
tuose žmonės kalena danti
mis, tai New’ Yorko gyvento
jai džiaugiasi švelnia žiema. 
Tiek gruodis, tiek sausis bu
vo nešaltas. Sniego buvo iš
kritę tik 7.7 coho, bet ir tas 
už dienos kitos tuoj sutirpo 
nuo skaisčios saulės. Tuo tar
pu praėjusiais metais per tą 
laiką New Yorkas jau turėjo 
beveik 37 colius sniego. Iš
laisvinti nuo sniego gatves, 
miestui kaštavo apie 23 mili
jonai dolerių.

Ar ilgai toks švelnus oras 
lepins newyorkiccius, sunku 
pasakyti. Pesimistai galvoja, 
kad dar sulauksime stiprių 
šalčių ir kalnus sniego. To
dėl jie ir giedriomis dieno
mis, kada temperatūra siekia 
net 50 laipsnių, savo kojų ne
iškelia iš storų kaliošų.

Vartų mokyklos vaikučiai 
taip pat pasirodys su savo 
gražia programa.

Dalyvauja Moterų Auxiary 
ir Veteranai.

Meninę programą išpildys 
Rūtos Ansamblis ir solistas 
Liudas Stukas. Akompanuos 
Algirdas Kačanauskas.

Visi Newarko ir apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
minėjime.

J ieva Trečiokienė

Liet. Dailininkų S-gos 
penkmetis

Sausio 20 d. Lietuvių Dai
lininkų Sąjunga Chicagoje, 
Jaunimo Centre. Čiurlionio 
galerijoj suruošė nepaprastą 
dailės parodą, kurioje daly
vauja apie 20 dailininkų su 
naujausiais savo kuriniais. Jų 
išstatyta daugiau 100. Daug 
kas iš dailininkų pasirodė su 
naujais kūrimais, ypač J. 
Pautienius, niekur dar nema
tytas paveikslais. Tai žydin- 
tieji pavasariai, prerijų gėly
nai ir botanikos sodų—oran
žerijų fragmentai. Be to, ver
tas dėmesio ir dailininkas A. 
Vaikšnoras. kuris papildė pa
rodą keliais savo abstrakti
niais darbais.

Dailininkų Sąjunga, minė
dama savo gyvavimo penkme
čio sukaktį, ją apvainikavo 
ne tik meno paroda, bet ta 
proga dar išleido gausiai 
iliustruotą leidinį.

Paroda tęsėsi iki sausio 28 
dienos.

pareigose, neapleido nei vie
no susirinkimo. Už visus šiuos 
nuopelnus ir gražų pavyzdį 
SLA Pild, Tarybos vardu 
prez. P. Dargis sukaktuvinin
kę K. Jakubkicnę yra apdo
vanojęs SLA auksiniu ženk
leliu. Taip pa n kuopoje ji 
buvo tinkamai pagerbta ir 
įteikta graži dovana.

NAUJAS “SĖJOS” 
NUMERIS

IŠ, spaudos pasirodė naujas 
“Sėjos”. tautinės demokrati
nės minties žurnalo numeris 
(No. 6). Turinyje J. Kateivos, 
J. Audėno, Rapolo Skipičio 
!r kitų autorių straipsniai. 
Taip pat atspausdintas praė
jusį rudenį mirusio Karolio 
Žalkausko nekrologas (1892- 
1961). Viršelyje velionies at
vaizdas. Žurnalą leidžia Var
pininkų Leidinių Fondas.

NAUJAS SIUNTINIAMS 
PERSIŲSTI SKYRIUS 

t

Cdsmos Parcels Express Co. 
atidarė naują siuntinių per
siuntimo į okupuotą Lietuvą 
ir kitus kraštus skyrių, 370 
Union Ave., Brooklyn 11, N. 
Y. Tel. EV 4-4952. Skyriaus 
vedėja yra dr. O. Labanaus
kaitė.

Newark, N. J.

Nepriklausoma bes minėjimas
Newarko Vyčių 29 kuopa 

rengia 44 metų Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą va
sario 11 d., sekmadienį, 3:30 
vai. po pietų, šv Jurgio D-jos 
salėjer 180 New York Avė.

Prasidės iŠki.mingomis mi
niomis Šv. Trejybės bažnyčioj 
10:30 vai. ryte, už žuvusius 
dėl TJetuvos laisves.

Minėjime kaOxst prel. Kel
melis, kun. P. Totoraitis, Žur
nalistė E. Oekiene, miesto 
maynras L. P. Cailin. proku
roras Ch. F. Paulis, council- 
manas P. E. G'rdon ir kiti.

N t war ko skyriaus, Aušros

Buvo sužeisti minėjimo 
dalyviai

Chicagoj sausio 15 d. lietu
vių valandų S. Barčus ir Mar
gučio radiofonu studijose vy
ko Klaipėdos krašto prijungi
mo 39 metų sukakties pami
nėjimai. Pirmąjį minėjimą su
ruošė Maž. Liet. Bičiulių Są
jungos Chicagos skyrius, o 
antrąjį Mažosios Liet, draugi
ja.

S. Barčus 'adio studijoje 
sausio 15 d. prilaikytą mon
tažą pravedė Balys Brazdžio
nis, dalyvaujant solistėms G. 
Poškienei ir J. Mileriutei ir 
muz. Michel Alksninaitei. 
Apie Klaipėdos sukilimą kal
bėjo sukilimo dalyvis savano
ris kūrėjas Povilas Dirkis. 
Minėjimas praėjo gražiai.

Po minėjimo jo dalyviai G. 
Peškienė, B. Brazdžionis ir 
P. Dirkis automobiliu iš Ber- 
vin priemiesčio grjžo į Chica- 
gą. Ties užsisukimo Oak Park 
ir • 26 St. kampo pravažiuo
jant, nežinomos moteriškes 
vairuojama mažina, trenkė į 
B. Brazdžionio mašiną su
triuškindama automobili ir su- 
žeisdama solistę Poškienę, vi- 
suomeninką P. Dirkį ir B. 
Brazdžionį. Sužalota mašina 
policijos nugabenta j remon
to vietą, o sužeistieji išvežio
ti j artimiausius mediciniškus 
punktus.

P. Dirkis

Ruošiasi išleisti Pane
vėžio monografiją

Chicagoj jau kelinti metai 
kaip veikia Panevėžio Klubas, 
kuriam vadovauja visiems ge
rai žinomas vibuomehininkas 
dr. S. Biežis. Klubas sausio 
14 d. Jaunimo Centre turėjo 
metinį narių susirinkimą ir 
arbatėlę. Susirinkimai visų 
pirma pagerbi mirusius savo 
klubo narius: teisin. Bronių 
Ivanauską ir a^r. Kazį Ječių. 
Toliau paminėjo‘39 metų su
kaktį Klaipėdos krašto pri
jungimą prie D>dŽ. Lietuvos. 
Apie Klaipėdą ir jos įsijungi
mą skaitė trumpą. įdomią pa
skaitą sukilime dalyvavęs sa
vanoris - kūrėjas P. Dirkis.

Pq to buvo išklausyti ko-

Kazimiera Šakunaitė - Jo- 
kubkienė, SLA. 134 kuopos 
narė Chicagoje, mini 25 metų 
gražios veiklos sukaktį, nes 
tiek metų ji yra išbuvusi kuo
pos iždo globėjos pareigose.

Yra gimus Lietuvoje 1896 
m. lapkričio 21 d. į SLA 134 
moterų kuopą jsirašė 1926 
metais. Visą laiką reiškėsi 
gražiu sumanumu, dideliu 
darbštumu, dalyvaudama įvai
rių parengimu komisijose, 
lankydama ligonius ir kur bu
vo reikalas visur savo darbu 
prisidėdama. Per 25 metus, 
būdama kuopos iždo globėjos

Žvelgiant į K. Jakubkionės 
privatišką g;, venimą, tenka 
pasakyti, kad ji drauge su ve
lioniu savo vyru Jurgiu Ja- 
kubka gražia*, išaugino lietu
višką šeimą — du sūnūs, dr. 
Stasį, vaistininką Antana ir 
dukterį Oną, kurie jau visi 
auklėja savo gražias šeimas. 
Kazimiera yra malonaus bu
do ir sugyvenama asmenybe.

Ilgiausių, sveikiausių metų 
Kazimierai, dar ligai, energin
gai darbuotis musų mielajam 
Susivienijimui.

SLA 134 < Moterų kuopos 
vardu,

K. Katkevičienė

naujų narių Ir pagyvinti kuo
pos veikimą.

Mes kviečiame visus Phila- 
delphijos lietuvius stoti į SLA 
eiles. Si didžiulė lietuviška or
ganizacija turėtų būti kiekvie
nam brangi. Joje kiekvienas 
gausite gerą apmaudą ir ligo
je pašalpą. Taip pat veikla 
Našlių ir Našlaičių fondas, 
kuris pagelbsti į vargą pate
kusiems. Be to naujas planas 
dėl jaunuolių visiems labai 
prieinamas.

Tat nelaukdami nieko, tuoj 
rašykitės į SLA. Tik priklau
sydami Susivienijimui paleng
vinsite savo gyvenimą.

Musų kuopoj susirinkimai 
buna kiekvieno mėnesio pirmą 
sekmadienį, 2 va1, popiet, Lie
tuvių Muzikalej svetainėj, 
2715 E. Allegheny Ave. Pra
šom ateiti ir prisirašyti. Mu
su kuopos organizatorių Zig
mą Jankauską galite rasti 
kiekvieną dieną. Jis vakarais 
yra Lietuvių Banke, 202 No. 
Broad St. Kreipkitės į jį ir 
jis jus prirašys. Tuo prisidė
site prie didesnio lietuviško 
veikimo ir, reikalui esant, tu
rėsite sau naudos. Pomirtinės

bukite apdairus, mokesčius 
patogiau mokėti iš anksto, 
nuostolių neturi site.

K. P. Deveikis

kučiai su deKlamacijomla ir 
dainomis.

ALT skyriuj kviečia visus 
dalyvauti.

Žvalgas

MIRĖ BUVĘS KRAŠTO APSAUGOS 
MINISTERS KOSTAS ŽUKAS ■

Sausio 22 d. Clevolande, po 
sunkios ir ilgesni-s ligos, mirė 
atsargos pulkir’nkas Kostas 
Žukas, sulaukęs 77 m. amž. 
Buvo kilęs iš Kauno miesto.

1910 m. baigęs karo mo
kyklą Vilniuje, K. Žukas tar
navo rusų kauuomenėje, dau
giausiai ryšių daliniuose. Da
lyvavo pirma jame pasaulinia
me kare. Grįžęs į Lietuvą 
1919 m. įstojo Lietuvos ka
riuomenę sava loriu. Renkant 
Steig. Seimą 1920 m. buvo išr 
rinktas į jį Va'st. Liaudininkų 
sąrašu. Nuo 1920 metų birže
lio 19 d. iki 1921 m. balan
džio 7 d. buvo Krašto Apsau
gos ministeriu. Kartu jam te
ko* eiti ir Vyriausio Karo va-

do jrąreigas. Parodė daug su
manumo ginantis Lietuvai 
nuo lenkų ir kitų priešų.

Prieš Lietuvos okupaciją 
K. Žukas buvo pensininku. 
Bendradarbiavo karinėj spau
doje. Pasitraucęs į vakarus 
gyveno Vokietijoje, o iš čia 
1949 m. atvyko į Ameriką. 
Parašė savo atsiminimus — 
“Žvilgsnis į Praeitį”, kurie 
buvo išleisti 1959 m. Jo atsi
minimai labai paryškina Ne
priklausomos Lietuvos kūri
mosi laikotarpį.

Kosto Žuko gyvenimas ir 
veikla yra tampriai susijusi 
su Nepriklausomos Taetuvos 
valstybės atstatymu.

ir kitos pašaipus išmokamos 
tuojau be jokių kliūčių. To
dėl nepraleiskite geros progos, 
rašykitės į SI .A.

G. Paliūtis,
SLA 135 kp. sekret.

misiių praneši nai apie ruo
šiamą Panevėžio monografiją 
bei supažindytas susirinkimas 
su jau paruošta monografijai 
medžiaga. Smulkiai išnagrinė
ti ir aptarti budai jai išleisti. 
Tam tikslui buvo sudarytos ir 
papildytos komisijos.

Monografijai yra sutelkia 
gana daug įdomios istorinės j 
medžiagos net keliolikos auto
rių. Apie leidžiamą knygą in
formacija bus suteikta atski
rai ir plačiai. Klubas labai 
entuziastiškai nusiteikęs mo
nografiją išleisti ir ta krypti
mi yra atliekamas darbas.

Vietoj mirusio valdybos na
rio Ječiaus į valdybą išrink
tas P. Dirkis.

Susirinkimą pravedė dr. 
Biežis, sekretoriavo J. Juod
viršis.

Arbatėlė praėjo bičiuliškoje 
nuotaikoje.

P. Dirkis

Dayton, Ohio
SLA 105 kuopa neteko 

dviejų narių
Gruodžio 14 <!., po ilgo ir 

sunkaus sirgimo, mirė Pra
nas Majauskas, 76 metų am
žiaus. Buvo kilęs iš Šakių ap
skrities. Liko žmona ir 7 vai
kai.

Sausio 17 d. staiga mirė 
dantų dr. Jurgis Blozis, 64 
metų amž. Kilęs iš Grinkiš- 
kės parapijos. Liko žmona 
Mary, sūnūs, irgi dr. dentis- 
tas, sesuo gyvena Chicagoje. ,

Dr. Blozis atsikėlė iš Chi
cagos j Daytoną 1939 metais 
ir per tą visą laiką turėjo di
delį pasisekimą. Jo modemiš
kas dentisterijos kabinetas vi
suomet buvo pilnas ligonių. 
Jo darbui tautybė nekrnkr, 
visi žinojo, kai jin yra lietu
vis. Buvo sąžiningas, turėjo 
linksmą ir maloną būdą Už
tai musų t aut ietis daktaras 
buvo gerbiamas ir mylimas 
visų, kas tik ji pažinojo.

Mirę 105 kuopęs nariai bu
vo palaidoti Kalvarijos kapi
nėse.

J. X l ibonas, sckreL

Philadelphia, Pa.

Philadelphi jos lietiniai kvie
čiami įsirašyti į SLA 

135 kuopą
Musų kuopos susirinkime 

buvo diskutuojamas klausi- 
mas, kaip pritraukti daugiau

Cicero, Illinois

Nors gyvename Chicagos 
priemiesty, oet turim savo 
vadovybę. Čia vienas kitas 
punktas gyventojams yra ge
resnis, nei didmiesty. Lietu
vių yra geras skaičius, pasi
skirstę srovenus, bet juda, 
bruzda.

Vietos SLA 301 kuopa per
žengė savo gyvavimo 30 me
tų, priklauso prie šeštos ap
skrities, sumokame skirtas 
duokles.

Apskrities Konferencija bu
vo sausio 28 d.

Vajaus komitetas yra įga- 
liavęs dr. Bieži rūpintis va
jaus reikalais Chicagoj. Tik
rai reikalinga mums visiems 
susirūpinti, nes Chicaga SLA 
vaajus reikaluos yra apsnu- 
dusL______

SLA 301 kucpa turės savo 
mėnesinį susirinkimą vasario 
7 d., Liberty svetainėje, 1401 
S. 49th Ct. Nariai ir narės

Rockford, III.

SLA 77 kuo|iu.4 veikla ir 
Tautos Šventės minėjimas 
SLA organizacija, tai lietu

vių pilis — tvirtovė, po ku
rios stogu išaugo, išsiplėtoįo 
kuopos po plačiąją Ameriką 
ir Kanadą. Tos garbingos or
ganizacijos te’ai buvo pa
krikštiję naujagimį žemaičių 
tarme — Susi-’ierijimas Visų 
Lietuvnykų Amerikoje. Da
bar mes vadiname SLA. Or
ganizacijos tėvai suvienijo 
lietuvius, nelaimėje aprūpino 
pašalpa ir pomirtine. Bet kar
tu nepamiršo ir savo tėvynės 
Lietuvos reikalų. Lietuviai 
myli laisvę ir už ją kovoja. 
SLA organizacija pergyveno 
mažesnius ir didesnius per
versmus, bet liKu laisva, me
keno nevaržomai auga, bujo
ja- .

Musų 77 ku«>pa Rockforde 
jau yra 49 metų. Per tą laiką 
daug nuveikta, rūpinosi savo 
narių gerove, nelaimėj sušel
pė, suramino, rūpinosi ir Lie
tuvos reikalais. Laikas bėga, 
bet atlikti darbai pasilieka 
kuopos istorijoje — užrašuo
se.

Anksčiau musų 77 kuopa 
minėdavo Vasario 16. Dabar 
minėjimus rengia ALT sky- 
skyrius. Musų kuopa kasmet 
skyrė aukas iš savo iždo. Šie
met vėl paskyrė 25 dol. auką. 
Tai graži parama Lietuvos 
laisvės bylai. Vasario 16 mi- 
nėiimas įvyks vasario 18 d., 
sekmadienį, Liet. Klubo salė
je. Pagrindinę kalbą pasakys 
dr. Pijus Grigaitis, “Naujie
nų” redaktorius iš Chicagos. 
Rockfordo Liet. Klubo vyrų 
choras dainuos. Pasirodys vai

Komunistinis “Rojus”
(Atkelta iš 3 psl.)

duoto jai” padarė per abu bol- 
ševikmečius.

9. Kaip ypatinga Lietuvai 
diena bus švenčiama Vasario 
16. Gedimino kalne plevėsuos 
geltonos, žalios ir raudonos 
spalvos vėliava.

10. 1980 m Paleckis su 
Sniečkum lauks savo bylos 
sprendimo. Žinoma, jei bus 
dar gyvi. Ir kiti kvislingai sė
dės kaltinamųjų suoluose.

J. Spragilas

Tel. STagg 2-5043

! Matthew P. Ballas
:; BIELIAUSKAS

i n FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
;; Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

S H ALINS
I (ŠILAI JNSKAS) ' I 
i FUNERAL HOME į 

84-02 Jamaica Ave.
į (at Forest Parkway Station).. Į 

Woodhaven 21, N. Y. ‘ 
Suteikiam garbingas laidotu- J 

ves. Koplyčias suteikiam * 
nemokamai visose miesto • 

j dalyse ' !

Į F. W. SHALINS IR j 
| J. B. SHALINS į
| Tel. Virginia 7-4499 •

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Sausio 27, 1962

Išmokamos Apdraudos
JONAS DABRILA, 57 kp., Worcester, Mass., 

gimęs rugpiučio 21, 1892, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31, 1939 m., mirė sausio 2, 1962 m. 
Velionio žmonai, Viktorijai A. Dabrilienei, apdrau
dos išmokėtas ----------------------- J---------------------$1,000.00

JADVYGA GEČAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, 
-gimusi balandžio 4 d., 1898 m., Sateikiuosee, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1952 m., mi
rė gruodžio 4 d., 1961 m. Velionės vyrui, Tadui Ge
čui, apdraudos išmokėta_______________________ $500.00

VINCAS TRAINIS, 64 kp., Baltimore, Md., gi
męs lapkričio 16, 1889 m., Vilkmergės parapijoj, 
Kauno apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1931 
m., mirė lapkričio 19, 1961 m. Velionio dukterci, 
Evelyn Trainis-Delavega, apdraudos išmokėta_______$150.00

ANTANAS KRAŠAUSKIS. 158 kp., Spring
field, Ill., gimė birželio 10 d., Varnaičių km., Kau
no apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
1 d., 1935 m., mirė gruodžio 10, 1961 m. Velionio 
dukterei, Stella Vancoevorden, apdraudos išmokėta $215.00

MIKAS VAILONIS, 199 kp., Shaft, Pa., gimė 
kovo 14 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1936 m., mirė gruodžio 12, 1961 m. 
Velionio Onai Vailonienei, apdraudos išmokėta $437.00

Viso --------- - ---------------------- $2,303.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ________ $10,823.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
i*, j.

19 V.
20. A.

* 21. S

22 V.
23 K

DnhrilR, 57 kp., Worcester, Mhmr., nirgo 5 rav. 6 d.
Tralnis. M kp.. Baltimore. Md., sirgo 3 d.
KrHMsuRkaa. 15S kpM Springfield, Ill., sirgo 11 s«v.. R d.
Morkui 142 kp.. New Haven. Conn., singo 10 sav. 2 d.
Kalendra, 23S k p., Toronto. Ont., Canada, sirgo 3 sav. 1 
Caldikas, 27S kp, St Catharines, Ont„ Can., slfRo 5 d.

d.

$2X70
3.75

152.00
51.00

.39 50
1500

Viao .......... .............. .................. ............ ...........— S2S9.95
Nūn pnidliof Mhj metu bendrai viso .—----------- -----------------

BERTHA TIVARONAN,
SlaA Sekretore

<
JAU IsFJO NEPAPRASTAI ĮIMLMI KNYGA !

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS ‘

• • < 
Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- <

šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo ,
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame <
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingogyra tik legenda, kad <
Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pkstatę “Aušros” miestą, vėliau <
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. <

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis J
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų <
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo F’ennsylvanijon ung- <
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė <
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie 'pir- <
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- <
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai <
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 4
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas <
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. <

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo J
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai <
Lietuvai. <

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- < 
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jai- , 
gyti. Puiki knyga dovanoms. <
Parduodam* be pelno. Gražiais kietais nudarai* kaina $5.00; <

'minkštais apdarais — $4.00. <
Užsakymus prašome siųsti Šiuo adresu: 4

/KELEIVIS ;
630 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose Ir duoda daug žinių iŠ lietuviškosios 
bendromenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur R dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašt) galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
hargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I-įsalie, Monlreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPR1HIAUSG.MA LIETUVA”.

„-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausia* lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondnntus kiekvienoj? didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europon 
bei Pietų Amerikos valstybėje.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikslląualaa ir jdnmlauslaa 
tinas Iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo. •

NAU.’IRNOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 

i skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.
i NAUJIENŲ prenumerata yra tokia; JAV ir Kanadoje $13.00

metams, $700 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
I1R00 metams, $M 00 — pusei metų. Chicagoje —

ii $15.00 metama. $H00 — pušęi metų.
N šUJIENAfl gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 

tokiu adresu:

1739 South HaUted Street. Chicago 8, Illinois




